№

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 18 августа 2023 года

Красноярский краевой суд в составе:

председательствующего судьи – Бахматовой Н.В., 

с участием: 

прокурора отдела прокуратуры Красноярского края – Кладкиной С.В., 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Алексеевой Т.А.,

при секретаре: Марчук Н.О., 

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере;

незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере;

покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

В № году, но не позднее 

<

дата> года, более точная дата следствием не установлена, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием электронных анонимных торговых площадок сети 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а с 

<

дата> года на территории 

<

данные изъяты>

В № году, но не позднее 

<

дата>, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ не установленное следствием лицо, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ должны осуществляться с использованием электронной анонимной торговой площадки 

<

данные изъяты> что обеспечивает анонимное сетевое соединение и конфиденциальность при передачи данных, бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в заранее подысканные тайники и приступило к реализации намеченного и подысканию соисполнителей совершения преступлений, определив, что в целях конспирации, общение между участникам преступной группы будет происходить в чате интернет-магазина, расположенного на электронной анонимной торговой площадки 

<

данные изъяты> возложив при этом на себя роль «организатора» и следующие обязанности:

- осуществлять подбор и вовлечение в преступную деятельность участников преступной группы на электронной анонимной торговой площадки 

<

данные изъяты>

- создать чат для участников преступной группы в разделе виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, для общения между участниками преступной группы, предоставив всем участникам логин и пароль для входа; 

- осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, распределять между ними преступные роли и выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования преступной группы;

- обучать участников преступной группы механизму и способу совершения совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием электронной анонимной торговой площадки 

<

данные изъяты>

- координировать действия участников преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, контролировать своевременное помещение наркотических средств и психотропных веществ в тайники и отправление данных об их местонахождении;

- посредством чата, расположенного в разделе виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщать «кураторам» преступной группы местонахождение тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также определять им массы, количество и наименование наркотических средств, предназначенных для дальнейшей фасовки и помещения в тайники, в целях совместного незаконного сбыта; 

- обеспечить доступ 

<

данные изъяты> предоставив логин и пароль, для размещения «курьерами» и «кладменами», информации о местах расположения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для потенциальных покупателей, в целях совместного незаконного сбыта.

При этом не установленное следствием лицо – «организатор», использующий неустановленную учетную запись в чате виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях и роли каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством чата виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>

При этом, согласно разработанному не установленным следствием лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль: 

- «кураторы», то есть лица, непосредственно координировавшие и руководившие действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, подысканием иных участников преступной группы, а также непосредственно совершавшие незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ покупателям;

- «оптовые кладмены», то есть лица, осуществляющие получение, фасовку и помещение в тайники крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных как для передачи «розничным кладменам» преступной группы, так и для непосредственных незаконных сбытов крупным покупателям; 

- «розничные кладмены», то есть лица, осуществлявшие получение и помещение в тайники наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для непосредственных незаконных сбытов покупателям.

В 2018 году, но не позднее 

<

дата>, более точное время в ходе следствия не установлено, действуя согласно возложенных на себя обязательств, используя электронную анонимную торговую площадку 

<

данные изъяты> подыскало и вовлекло в качестве «куратора» преступной группы виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также других неустановленных лиц, возложив на них следующие обязанности:

- подыскивать и обучать участников преступной группы механизму и способу совершения совместных преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- осуществлять контроль и руководство за преступной деятельностью участников преступной группы;

- организовывать незаконные хранения наркотических средств и психотропных веществ для последующей передачи иным участникам преступной группы;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать участникам преступной группы о необходимости извлечения, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств и психотропных веществ в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- вести отчетность о совершении участниками преступной группы совместных незаконных сбытов;

- непосредственно совершать незаконные сбыты произведенных наркотических средств и психотропных веществ покупателям.

На «оптовых кладменов» виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>, возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы, мест наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для дальнейшей передачи «розничным кладменам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

- незаконно хранить, а также фасовать наркотические средства и психотропные вещества на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «розничным кладменам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники наркотические средства и психотропные вещества, в требуемых объемах и наименованиях для дальнейшей передачи «розничным кладменам» преступной группы, с целью последующих совместных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору».

В 

<

дата>, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, преследуя цель личного обогащения, реализуя преступный умысел, направленный на совершение совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, используя неустановленный в ходе следствия сотовый телефон, вошел со своей учетной записи 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и, ознакомившись с информацией о потребностях в «розничных кладменах» преступной группы, обратился к не установленному следствием лицу, выступающему от имени виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> с просьбой о трудоустройстве для совершения за денежное вознаграждение совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, на что не установленное следствием лицо ответило согласием, сообщив ФИО1 о необходимости перевода денежного залога в сумме № рублей, предоставив для перевода данные неустановленного QIWI кошелька.

После чего, в 

<

дата>, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, посредством использования, находящегося в его пользовании QIWI кошелька, осуществил перевод залога в сумме № рублей за предоставленное для совместного незаконного сбыта наркотическое средство и психотропное вещество, получив от неустановленного лица логин и пароль для вступления в чат, предназначенный для общения между всеми участниками преступной группы и доступ к витрине виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>, тем самым ФИО1 вступил в организованную преступную группу виртуального 

<

данные изъяты> в качестве «розничного кладмена».

На ФИО1 и других неустановленных в ходе следствия «розничных кладменов» виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> неустановленное лицо, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест фасованные на части наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; 

- незаконно хранить фасованные на части наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; 

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники разовые дозы наркотических средств и психотропных веществ, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» преступной группы.

Таким образом, не установленное следствием лицо, объединилось с ФИО1 и иными не установленными следствием лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а с 

<

дата> года на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым устойчивость организованной преступной группы и сплоченность её участников, и приступило к реализации намеченного.

В 

<

дата> года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное лицо, являющееся «куратором» виртуального 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью расширения объема продаж наркотических средств и психотропных веществ, при неустановленных следствиям обстоятельствах, предложило ФИО1, занимающемуся преступной деятельностью в 

<

адрес> и 

<

адрес>, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, повысив его на должность «оптового кладмена», на что последний, действуя из корыстных побуждений ответил согласием, получив от организатора возложенные на него новые преступные обязательства:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для дальнейшей передачи «розничным кладменам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

- незаконно хранить, а также фасовать наркотические средства и психотропные вещества на массы, предназначенные для дальнейшей передачи «розничным кладменам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов покупателям крупных партий наркотических средств и психотропных веществ; 

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники наркотические средства и психотропные вещества, в требуемых объемах и наименованиях для дальнейшей передачи «розничным кладменам» преступной группы, с целью последующих совместных незаконных сбытов, либо крупным покупателям наркотических средств и психотропных веществ, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору».

В 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, не установленное лицо, выступающее в роли «организатора», сменило название виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> и вовлекло в преступную группу не установленное следствием лицо, выступающее под учетной записью 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет на должность «куратора», а, ФИО1 продолжил преступную деятельность в должности «оптового кладмена» виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выполняя ранее возложенные на него организатором преступные обязательства.

В 

<

дата>, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо – «куратор» виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на электронной анонимной торговой площадки 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выступающий под учетной записью 

<

данные изъяты> действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей, организовало помещение в тайник, расположенный в кустах на расстоянии около № метров от 

<

адрес> по географическим координатам №

- вещества, общей массой не менее 

<

данные изъяты>

- вещества, общей массой 

<

данные изъяты>

- вещества, общей массой 

<

данные изъяты>

- вещества, общей массой 

<

данные изъяты> 

- отрезков разноцветной плотной бумаги, массой не менее 

<

данные изъяты> о чем 

<

дата> в 11 часов 07 минут, путем отправления сообщений в чате виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО1, указав о необходимости извлечения указанных наркотических средств и психотропных веществ с целью последующей фасовки на требуемые массы и незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы, отправив сообщение следующего содержания: «Прибываем на место по координатам: № там будет поворот в лесную чащу и едем до поваленной березы, далее руководствуясь указателями стрелок идем до отмеченного места, под деревом будет 2 строительных зеленых мешка с кладами, в одном из них таблы + мк(находится в пакете с таблами) в другом все остальное», прикрепив к сообщению не установленные в ходе следствия фотоизображения. 

<

дата> в период с 00 часов 45 минут до 17 часов 58 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно возложенных обязательств в преступной группе в роли «оптового кладмена», извлек из тайника, расположенного в кустах на расстоянии около № метров от 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> 

- вещество, общей массой не менее 

<

данные изъяты>

- вещество, общей массой не менее 

<

данные изъяты>

- вещество, общей массой не менее 

<

данные изъяты>

- вещество, общей массой не менее 

<

данные изъяты> 

- отрезки разноцветной плотной бумаги, общей массой не менее 

<

данные изъяты> которые в дальнейшем доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>288, где, расфасовав на части, стал незаконно хранить, с целью последующих незаконных сбытов совместно с участниками преступной группы.

<

дата> сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле заправки ХТК, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств задержан ФИО4, являющийся «закладчиком» и «складом» виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> осуществляющего незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> 

В ходе досмотра транспортного средства – автомобиля 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО4, проведенного 

<

дата> в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 10 минут, сотрудниками 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> содержащий переписку в мессенджере «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом под учетной записью 

<

данные изъяты> имеющую отношение к незаконным сбытам. 

<

дата>, сотрудники 

<

данные изъяты> выступающие под учетной записью ФИО4 в мессенджере «

<

данные изъяты>», в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», осуществляли переписку с неустановленным лицом в мессенджере «

<

данные изъяты>» выступающим под учетной записью 

<

данные изъяты> в мессенджере «

<

данные изъяты>», являющимся «оператором» интернет магазина «

<

данные изъяты> имеющим также учетную запись 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, которое в 15 часов 40 минут, не зная о том, что ФИО4 задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> и что последними проводится оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», указало о необходимости выезда в 

<

адрес> для последующего приобретения наркотического средства, путем его получения бесконтактным способом, на что сотрудники 

<

данные изъяты> действуя в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ответили согласием. 

<

дата> примерно в 17 часов 56 минут неустановленное лицо, выступающее «оператором» интернет магазина 

<

данные изъяты> имеющее учетную запись 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, оно же, выступающее под учетной записью 

<

данные изъяты> в мессенджере «

<

данные изъяты>», осуществило вход на страницу интернет-магазина 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, где разместило на витрине интернет-магазина заказ на приобретение вещества, 

<

данные изъяты> произведя оплату № рублей, эквивалентную № 

После чего, в период с 17 часов 56 минут 

<

дата> до 14 часов 35 минут 

<

дата>, не установленное лицо, являющееся «куратором» виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> выступающее под учетной записью 

<

данные изъяты> убедившись в поступлении средств криптовалюты биткоин в счет оплаты наркотического средства от пользователя 

<

данные изъяты> оно же, выступающее под учетной записью 

<

данные изъяты> в мессенджере «

<

данные изъяты>», указало ФИО1, являющемуся «оптовым кладменом» виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенного на электронной анонимной торговой площадки 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, о необходимости размещения тайника с веществом, массой не менее № содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> с целью совместного последующего незаконного сбыта. 

После чего, в период с 17 часов 56 минут 

<

дата> до 14 часов 35 минут 

<

дата>, ФИО1, согласно возложенных обязательств в преступной группе в роли «оптового кладмена», часть вещества, массой № грамма, содержащего в своем 

<

данные изъяты>, поместил с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, в тайник, расположенный в земле под деревом на расстоянии около 2 километров в восточном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам № 

<

дата> в 14 часов 35 минут, ФИО1, действуя согласно возложенных обязательств в преступной группе в роли «оптового кладмена», имея доступ к витрине виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> разместил информацию о местонахождении вещества, массой № грамма, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> следующего содержания: «Координаты написаны на фотографиях. Выбирайте то фото для координат, на котором в графе «точность» указано самое маленькое число и забивайте в навигатор координаты с этого фото. На месте уже ориентируйтесь по фото. В месте как на фото! в землю на глубине 5-7 см прикопан сверток в сине-красной упаковке + белый мешок (см. фото). После чего, 

<

дата> в 15 часов 08 минут, ФИО1, выступающий под учетной записью 

<

данные изъяты> сообщил куратору интернет-магазина, выступающему под учетной записью 

<

данные изъяты> о выполненном заказе, отправив сообщение следующего содержания: 

<

данные изъяты> прикрепив к сообщению фотоизображение с географическими координатами 

<

данные изъяты>

Оставшуюся часть вещества:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1, согласно возложенных обязательств в преступной группе в роли «оптового кладмена», продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

<

дата>, не ранее 14 часов 35 минут, неустановленное лицо, выступающее «оператором» интернет магазина 

<

данные изъяты> оно же, выступающее под учетной записью 

<

данные изъяты> в мессенджере «

<

данные изъяты>», получив сведения, размещенные на витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенного на электронной анонимной торговой площадки 

<

данные изъяты> о местонахождении тайника с веществом, общей массой № грамма, содержащим в своем 

<

данные изъяты> размещенном в земле под деревом на расстоянии около 2 километров в восточном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам № о чем, 

<

дата> в период с 21 часа 03 минуты до 21 часа 07 минут, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», не зная о том, что ФИО4 задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>, и что последними проводится оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», отправило сообщение с фотоизображениями местонахождения тайника с указанными на них координатами местности, с находящимся веществом, общей массой № грамма, содержащим в своем 

<

данные изъяты>.

<

дата>, сотрудники 

<

данные изъяты>, действующие в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», получив сообщение о местонахождении тайника с веществом, общей массой № грамма, содержащим в 

<

данные изъяты> проследовали по координатам местности № на участок местности, расположенный на расстоянии около 2 километров в восточном направлении от 

<

адрес>, где 

<

дата>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут, обнаружили и изъяли из тайника, расположенного в земле под деревом, вещество, которое, согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №)

Таким образом, ФИО1, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью 

<

данные изъяты> и иные неустановленные следствием лица, действуя с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт вещества, содержащего в своем 

<

данные изъяты> неустановленному лицу, выступающему «оператором» интернет магазина 

<

данные изъяты> оно же, выступающее под учетной записью 

<

данные изъяты> в мессенджере «

<

данные изъяты>».

В августе 2019 года, но не позднее 11 часов 07 минут 

<

дата>, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо – «куратор» виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>, выступающий под учетной записью 

<

данные изъяты> действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей, организовало помещение в тайник, расположенный в кустах на расстоянии около № метров от 

<

адрес> по географическим координатам №:

- вещества, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> о чем 

<

дата> в 11 часов 07 минут, путем отправления сообщений в чате виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> сообщило ФИО1, указав о необходимости извлечения указанных наркотических средств и психотропных веществ с целью последующей фасовки на требуемые массы и незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы, отправив сообщение следующего содержания: «Прибываем на место по координатам: №, там будет поворот в лесную чащу и едем до поваленной березы, далее руководствуясь указателями стрелок идем до отмеченного места, под деревом будет 2 строительных зеленых мешка с кладами, в одном из них таблы + мк(находится в пакете с таблами) в другом все остальное», прикрепив к сообщению не установленные в ходе следствия фотоизображения. 

<

дата> в период с 00 часов 45 минут до 17 часов 58 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно возложенных обязательств в преступной группе в роли «оптового кладмена», извлек из тайника, расположенного в кустах на расстоянии около № метров от 

<

адрес> по географическим координатам №: 

- вещество, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> которые в дальнейшем доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где, расфасовав на части, стал незаконно хранить, с целью последующих незаконных сбытов совместно с участниками преступной группы.

Часть вещества, массой 

<

данные изъяты> ФИО1, действуя в составе организованной группы, в период с 17 часов 56 минут 

<

дата> до 14 часов 35 минут 

<

дата>, поместил в тайник, расположенный в земле под деревом на расстоянии около 2 километров в восточном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам №, о чем, 

<

дата> в 14 часов 35 минут, действуя согласно возложенных обязательств в преступной группе в роли «оптового кладмена», имея доступ к витрине виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> сообщил заказчику под учетной записью 

<

данные изъяты> тем самым незаконно сбыл его вышеуказанному лицу. 

Оставшуюся часть вещества:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1, согласно возложенных обязательств в преступной группе в роли «оптового кладмена», продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта с участниками преступной группы.

<

дата> не позднее 06 часов 57 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с ФИО3, осуществлявшие совместные незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории 

<

данные изъяты>, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с зарегистрированного аккаунта 

<

данные изъяты>, осуществил заказ на странице интернет-магазина 

<

данные изъяты>, наркотических средств и психотропных веществ, а именно: 

- вещества, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> указав о необходимости размещения заказа в одном тайнике, произведя оплату в неустановленном размере криптовалюты bitcoin. 

После чего, в период с 09 часов 37 минут 

<

дата> до 12 часов 38 минут 

<

дата>, неустановленное лицо, являющееся «куратором» виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> расположенной на сайте 

<

данные изъяты> убедившись в получении оплаты от пользователя 

<

данные изъяты> указало ФИО1, являющемуся «оптовым кладменом» виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенного на электронной анонимной торговой площадки 

<

данные изъяты>, о необходимости размещения тайника с веществом:

- общей массой 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с целью совместного последующего незаконного сбыта. 

После чего, 

<

дата> в период до 12 часов 38 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя согласно возложенных обязательств в преступной группе в роли «оптового кладмена», поместил в тайник, расположенный в лесном массиве, в земле между двумя деревьями на расстоянии около 590 метров от 

<

адрес> края по географическим координатам № вещества: 

- общей массой 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, о чем, 

<

дата> года примерно в 12 часов 38 минут, действуя согласно возложенных обязательств в преступной группе в роли «оптового кладмена», имея доступ к витрине виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> разместил информацию о местонахождении вещества:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> следующего содержания: «Координаты написаны на фотографиях. Выбирайте то фото для координат, на котором в графе «точность» указано самое маленькое число и забивайте в навигатор координаты с этого фото. На месте уже ориентируйтесь по фото. В месте как на фото! в землю на глубине 5-7 см прикопан сверток в бело-красной упаковке заказ - комбо Четыре в одном» Номера заказов: №№». 

Таким образом, ФИО1, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и иные неустановленные следствием лица, действуя с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт вещества: 

- общей массой не менее 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, получив сообщение о местонахождении тайника с вышеуказанным веществом: 

- общей массой 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> проследовали по географическим координатам №, на участок местности, расположенный в лесном массиве, в земле между двумя деревьями на расстоянии около 590 метров от 

<

адрес> края, где извлекли из тайника, вещество, являющееся наркотическим средством растительного происхождения – 

<

данные изъяты> которые ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта перевезли в 

<

данные изъяты>, где, расфасовав на части, стали незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>78. 

В период с 

<

дата> до 09 часов 35 минут 

<

дата>, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, разместили указанные наркотические средства и психотропное вещество в тайники по следующим адресам: 

- наркотическое средство растительного происхождение 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном в гаражном массиве, на расстоянии 50,6 метров от 

<

адрес>

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> в западном направлении от западного угла 

<

адрес>

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном на расстоянии 370 метров от западного угла 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном на расстоянии 382 метра в юго-восточном направлении от западного угла 

<

адрес>;

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном на расстоянии 115 метров в юго-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> Республики Хакасия;

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма на участке местности, расположенном на расстоянии 193 метра от западного угла 

<

адрес>В по 

<

адрес> Республики Хакасия;

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма на участке местности, расположенном на расстоянии 142 метра в юго-восточном направлении от западного угла 

<

адрес>

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма на участке местности, расположенном на расстоянии 314 метров в юго-восточном направлении от западного угла 

<

адрес>

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма на участке местности, расположенном на расстоянии 116 метров в юго-восточном направлении от западного угла 

<

адрес>

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма на участке местности, расположенном на расстоянии 38,5 метра в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес>

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном на расстоянии 65 метров в юго-восточном направлении от юго-восточной стены 

<

адрес>

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном на расстоянии 103 метра в восточном направлении от южно-восточной стены 

<

адрес>

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном на расстоянии 16 метров в юго-восточном направлении от юго-восточной стены 

<

адрес>

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма на участке местности, расположенном на расстоянии 14 метров в юго-восточном направлении от юго-восточной стены 

<

адрес>

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма на участке местности, расположенном на расстоянии 58 метров в северо-западном направлении от западного угла 

<

адрес>

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма на участке местности, расположенном на расстоянии 16,5 метров в юго-восточном направлении от южного угла 

<

адрес>

Оставшуюся часть наркотических средств и психотропного вещества, а именно: 

<

данные изъяты>, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, продолжил незаконно хранить при себе. 

<

дата> в период времени с 09 часов 35 минут до 11 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Хакасия задержаны ФИО2 и ФИО3 

<

дата> в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в служебном кабинете № по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании), вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании), вещество, содержащее согласно заключению эксперта № от 

<

дата> в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании); вещество, содержащее, согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма; вещество, содержащее согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, в своем составе синтетическое психотропное вещество 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании).

<

дата> в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в гаражном массиве, на расстоянии 50,6 метров от 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании); вещество, содержащее, согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании); вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством 

<

данные изъяты>; вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> психотропным веществом 

<

данные изъяты> (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании). 

<

дата> в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 115 метров в юго-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании); вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством 

<

данные изъяты> 

<

дата> в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 382 метра в юго-восточном направлении от западного угла 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании). 

<

дата> в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 370 метров от западного угла 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

адрес> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании).

<

дата> в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 314 метров в юго-восточном направлении от западного угла 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании).

<

дата> в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 142 метра в юго-восточном направлении от западного угла 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании).

<

дата> в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 193 метра от западного угла 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании).

<

дата> в период времени с 15 часов 31 минуты до 15 часов 36 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 116 метров в юго-восточном направлении от западного угла 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании).

<

дата> в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании).

<

дата> в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном расстоянии 38,5 метра в юго-западном направлении от западного угла 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании).

<

дата> в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 65 метров в юго-восточном направлении от юго-восточной стены 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании).

<

дата> в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 103 метра в восточном направлении от южно-восточной стены 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании).

<

дата> в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 16 метров в юго-восточном направлении от юго-восточной стены 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании).

<

дата> в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 14 метров в юго-восточном направлении от юго-восточной стены 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании).

<

дата> в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 58 метров в северо-западном направлении от западного угла 

<

адрес> Республики Хакасия сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании).

<

дата> в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 16,5 метров в юго-восточном направлении от южного угла 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества израсходованного при исследовании).

Общая масса наркотического средства растительного происхождения – 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое психотропное вещество 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Общая масса вещества на отрезках разноцветной бумаги, содержащего в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, 

<

данные изъяты> постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

<

данные изъяты>, постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к психотропным веществам оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

В период с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо – «куратор» виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенного на электронной анонимной торговой площадки 

<

данные изъяты> выступающий под учетной записью 

<

данные изъяты> действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей, организовало помещение в не установленные в ходе следствия тайники, расположенные на территории 

<

адрес>:

- вещества, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, о чем, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время в ходе следствия не установлено, путем отправления сообщений в чате виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> теневой сети информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщало ФИО1, указывая о необходимости извлечения данных наркотических средств и психотропных веществ с целью последующей фасовки на требуемые массы и незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы. 

В период с 

<

дата> по 

<

дата>, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя согласно возложенных обязательств в преступной группе роли «оптового кладмена», извлек из не установленных в ходе следствия тайников, расположенных на территории 

<

адрес>: 

- вещество, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> которые в дальнейшем доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где, расфасовав на части, стал незаконно хранить с целью последующих незаконных сбытов совместно с участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО1, неустановленное лицо, выступающее под учетной записью 

<

данные изъяты>, и иные не установленные следствием лица, действуя с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 

<

дата> в утреннее время в районе 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. 

<

дата> в период с 19 часов 10 минут до 23 часов 09 минут в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>288, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

- вещество, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Общая масса наркотического средства растительного происхождения – 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Общая масса наркотического средства растительного происхождения – 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не составляет значительный, крупный или особо крупный размер. 

Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон составила 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Общая масса вещества на отрезках разноцветной бумаги, содержащего в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером.

Масса вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Масса психотропного вещества 

<

данные изъяты>, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, 

<

данные изъяты> постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

<

данные изъяты>, постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

<

данные изъяты>, постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №).

<

данные изъяты>, постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к психотропным веществам, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, пояснив, что в 

<

дата> году он проживал в 

<

адрес>. Летом 

<

дата> года, проживая в 

<

адрес>, он устроился курьером в интернет-магазин 

<

данные изъяты>, осуществлявший деятельность, связанную с распространением наркотических средств. В начале 

<

дата> года ему поступило предложение переехать в 

<

адрес> и продолжить работу там. Он согласился. В конце 

<

дата> года он снял квартиру в 

<

адрес>, в 

<

дата> года он переехал в 

<

адрес>. В то же время интернет -магазин поменял название с 

<

данные изъяты> на «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Интернет-магазин 

<

данные изъяты> располагался на теневой площадке 

<

данные изъяты> Вначале с ним общался пользователь интернет-магазина куратор 

<

данные изъяты> а позже стал общаться аккаунт с именем «

<

данные изъяты> Вначале он занимал должность «розничного кладмена», а затем его повысили до «оптового кладмена». Его деятельностью руководил «куратор», который давал задания, где взять наркотики, и куда затем их необходимо разложить. Иногда они исполняли предзаказы, когда заказывались конкретный вид наркотиков. Наркотики были различных видов: в порошке, в таблетках, пропитанная наркотиками бумага. Задержавшим его сотрудникам полиции он передал всю имевшуюся у него информацию по интернет-магазину «

<

данные изъяты>», назвал логин для доступна на торговую площадку, уточнил, где на его компьютере находится пароль, дал точную инструкцию, как входить на торговую площадку. Всю интересовавшую сотрудников правоохранительных органов информацию о тайниках и закладках наркотических средств он сообщил. Также при задержании у него были изъяты наркотики, поддельный паспорт, два смартфона. Отдал сотрудникам ключи от арендованной квартиры, где у него находились наркотики, весы упаковки для наркотиков, компьютер, на котором он работал в интернет-магазине. Из его компьютера был изъят оптический диск, который он просматривал вместе со следователем. Также с его участием проводился осмотр места происшествия и проверка показаний на месте, в ходе которых он изложил обстоятельства совершенных им преступлений. В арендованной квартире он расфасовывал и взвешивал наркотики, предназначенные для сбыта. Заработную плату за работу в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» он получал в биткоинах в пределах от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> рублей. В ходе предварительного расследования, будучи допрошенным в статусе свидетеля, подозреваемого и обвиняемого, он неоднократно давал подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений. Раскаивается в содеянном. 

Из оглашенных в порядке п. 1 ч. 3 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 на предварительном следствии от 

<

дата>, от 

<

дата>, от 

<

дата> следует, что в летний период № года, в связи с трудным материальным положением, он в 

<

адрес> решил устроиться в интернет-магазин 

<

данные изъяты> на должность «курьера». Опыт работы в должности «курьера» имелся, так как ранее работал в 

<

адрес> в другом интернет-магазине, за что был задержан сотрудниками полиции в 

<

дата> года. Интернет-магазин 

<

данные изъяты> располагался на теневой площадке 

<

данные изъяты> вход на которую осуществлялся посредством 

<

данные изъяты> Для трудоустройства в интернет-магазин он создал на указанной теневой площадке свой аккаунт с именем 

<

данные изъяты> Пароль от аккаунта у него был сохранен на рабочем столе своего компьютера. При задержании в 

<

адрес> он сообщил сотрудникам 

<

данные изъяты> о том, где именно на рабочем столе находятся данные о логине и пароле для входа в его аккаунт, а именно в папке с иконкой «

<

данные изъяты> После создания своего аккаунта, он вошел на страницу интернет-магазина 

<

данные изъяты> и обратился к главному интернет-магазина, которому указал о своем желании работать в должности «розничного кладмена». Данное лицо указало ему о необходимости предоставить в качестве залога денежные средства в сумме № рублей, которые необходимо перевести на QIWI кошелек, номер которого был предоставлен в сообщении. На тот момент в пользовании у него имелись разные QIWI кошельки, зарегистрированные на третьих лиц, номера не помнит, так как не сохранились. После отправки залога, ему поступило личное сообщение в чате теневой площадки 

<

данные изъяты> от пользователя 

<

данные изъяты> который являлся «куратором», в полученном сообщении содержалась информация о тайнике с наркотическим средством, который требовалось извлечь из тайника, расфасовать и разместить в тайники более мелкими массами. В 

<

дата> года пользователь 

<

данные изъяты> предложил ему повышение на должность «оптового кладмена», которая заключалась в размещении тайников не для покупателей, а для курьеров или крупных покупателей и была более высокооплачиваемой. Также, было предложено переехать в 

<

адрес>, так как требовалось выполнять работу на территории указанного региона, на что он согласился и в 

<

дата> года переехал в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес>, он снял в аренду квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. С собой он перевез из 

<

адрес> в 

<

адрес> свой персональный компьютер 

<

данные изъяты> с помощью которого вел переписку с куратором интернет-магазина. В 

<

дата> года интернет-магазин 

<

данные изъяты> сменил название на «

<

данные изъяты>», где он продолжил работу в должности «оптового кладмена». В это же время сменился куратор интернет-магазина и вместо пользователя 

<

данные изъяты> с ним стал общаться аккаунт с именем 

<

данные изъяты> Переписка с куратором осуществлялась в чате интернет-магазина, доступ в который осуществлялся с помощью логина и пароля, полученного от куратора. В ходе осуществления работы на интернет-магазин, ему был предоставлен доступ к витрине магазина, где он мог самостоятельно размещать данные сделанных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. Информацию о выполненных тайниках, он также дублировал куратору в переписке, в чате. Куратор предоставлял ему данные о местонахождении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, массой от 3 до 30 кг, которые он фасовал на требуемые массы и объемы, а затем, по указанию куратора размещал в тайники, которые делал в основном в лесных массивах, неподалеку от 

<

адрес>. Координаты и фотоизображения тайников он самостоятельно размещал на витрине интернет-магазина. Крупные партии наркотических средств от куратора получал не часто, примерно один раз в два месяца, в зависимости от количества оставшегося наркотического средства и психотропного вещества. Об остатке наркотического средства и психотропного вещества он отчитывался перед куратором еженедельно, сообщая оставшееся количество в чате интернет-магазина. Наркотические средства и психотропные вещества ему поступали различные: 

<

данные изъяты>. Полученные наркотические средства и психотропные вещества он фасовал самостоятельно у себя в арендованной квартире, использовал для фасовки пакеты с застежкой «гриппер», электронные весы, прибор для вакуумной упаковки, которые приобретал в различных магазинах. Сам никакие наркотические средства и психотропные вещества не производил, так как не умеет этого делать, всегда получал только готовые наркотические средства и психотропные вещества. Заработную плату за свою работу он получал в криптовалюте bitcoin на свой кошелек, номер которого не помнит, но указывал куратору в чате интернет-магазина каждый раз, когда ему требуется получить заработную плату. Заработная плата зависела от многих факторов, в основном от количества выполненных тайников, примерную сумму назвать не может. Полученную криптовалюту bitcoin он переводил на различные карты, которые приобретал в интернете. 

В 

<

дата> года он решил совместно со своей семьей отдохнуть на горнолыжном курорте, в связи с чем, сообщил куратору, что уедет на некоторое время. На остатке у него находилось небольшое количество наркотических средств и психотропных веществ, которые он планировал разместить в тайники после возвращения. Указанные наркотические средства и психотропные вещества он оставил хранить у себя в арендованной квартире, вместе с персональным компьютером и предметами, которые он использовал для фасовки. 

<

дата> около 05 часов 15 минут он прибыл в 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции, поскольку находился в федеральном розыске за ранее совершенное преступление, после чего, был заключен под стражу. В день задержания он добровольно рассказал сотрудникам полиции о своей преступной деятельности и сообщил о том, что у него в арендованной квартире находятся наркотические средства и психотропные вещества, а также персональный компьютер, в котором содержится вся переписка в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Также он сообщил сотрудникам пароль от аккаунта на теневой площадке 

<

данные изъяты> и подробно рассказал, как осуществить вход в чат и его личную переписку. 

В ходе предварительного следствия в 

<

дата> года вместе со следователем он осматривал оптический диск с информацией, которая была скопирована из его компьютера, где содержалась информация о его переписке с интернет-магазином «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра содержимого оптического диска ему были предъявлены пять файлов с фотоизображением тайника, расположенного по координатам №, с различных ракурсов. Указанные фотоизображения содержались в папке «работа», далее «год2019», далее «10 октябрь», далее «1610», файлы «01_4», «01_3», «01_2», «01-1». По изображению он не помнит, когда и в какое время им был размещен указанный тайник, однако он опознал указанные фотоизображения и метки на них, которые были сделаны им. 

<

дата> года вместе со следователем и защитником, используя имеющиеся на фотоизображениях координаты, они выехали на указанную местность, расположенную в лестном массиве. По прибытии на место он вспомнил, что ездил на своем велосипеде в указанный лесной массив и размещал там тайники, но более конкретные места указать не смог, так как прошло длительное время. Местность он опознал по дороге и самому лесному массиву, в котором находился тайник. Помнит, что размещал тайники в земле, в период, когда снега еще не было. 

Также в ходе осмотра содержимого оптического диска, ему была предъявлена переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>», где имелось исходящее от него сообщение от 

<

дата>, где он указывает заказы, размещенные им 

<

дата>. Среди указанных заказов имеется заказ «3», согласно которого, он разместил тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> г. В разделе «его заказы» имеется заказ № от 

<

дата> от пользователя 

<

данные изъяты> на товар 

<

данные изъяты> гр. Указанный заказ на исполнение ему передал куратор интернет магазина «

<

данные изъяты>». После выполнения заказа он самостоятельно указал на витрине интернет-магазина его местонахождение, а также продублировал данную информацию о тайнике своему куратору в чате. 

<

дата> вместе со следователем и защитником они проследовали по координатам на место, где был расположен указанный тайник. Визуально он вспомнил дорогу, по которой они следовали к месту, а именно дома, сам поселок, линии электропередачи, указанный тайник был размещен им, так как узнал и переписку с куратором, и само описание тайника выполнено в его манере. 

В переписке с аккаунтом «

<

данные изъяты>» в сообщении от 

<

дата> имеется входящее сообщение с расположением тайника, где он должен забрать крупную партию наркотических средств и психотропных веществ. Исходя из анализа дальнейшей переписки, именно в указанном тайнике он забрал наркотические средства и психотропные вещества, которые в дальнейшем были размещены им в сентябре, октябре 2019 года, поскольку после этого крупных партий он не забирал. 

<

дата> совместно со следователем он выехал по направлению в сторону 

<

адрес> края, где согласно информации в его переписке в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в 

<

дата> года он забирал крупный клад наркотических средств и психотропных веществ в лесном массиве 

<

адрес> по данным, которые он получил от своего куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В указанном кладе находились различные наркотические средства и психотропные вещества общей массой примерно 30 кг, которые он принес в свою арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес> и хранил с целью последующего сбыта. Наркотические средства и психотропные вещества, которые он сбывал по указанию своего куратора в 

<

дата> года, были из вышеуказанного клада, поскольку в указанный период он больше клады не забирал. В ходе проведения проверки показаний на месте он хорошо вспомнил дорогу, по которой следовал до тайника, а также опознал сломанную березу и кустарники, где находился мешок с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Наркотические средства и психотропные вещества, изъятые у его в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, он забирал из тайников в различное время, то есть они являлись остатками от ранее полученных кладов. В его переписке с куратором не отобразились координаты мест, где он их забирал, а сам вспомнить ни по датам, ни по местам, ни по наименованиям - не может, так как плохо ориентируется в 

<

адрес>. Указанные наркотические средства и психотропные вещества он оставил хранить у себя в квартире на период своего отдыха с семьей. По возвращению планировал разместить их по тайникам, но был задержан сотрудниками полиции 

<

адрес>. О наличии у него дома наркотических средств и психотропных веществ он рассказал сотрудникам полиции добровольно, указал адрес арендованной квартиры и предоставил все данные для входа в его компьютер, в том числе в его аккаунт, зарегистрированный на теневой площадке 

<

данные изъяты>

В судебном заседании ФИО1 подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании. 

При проверке показаний на месте 

<

дата> ФИО1 в присутствии защитника, прибыв в лесную местность, расположенную в координатах № около 

<

адрес>, недалеко от коттеджного поселка «Красная поляна», пояснил, что ездил на указанную местность с целью размещения тайников в осеннее время на велосипеде, указал на место, где расположены три хвойных дерева, и участок между ними, где он по указанию куратора интернет магазина «

<

данные изъяты>» размещал тайники с «закладками» с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью дальнейшего сбыта. Также ФИО6 указал участок местности в лесном массиве (координаты № расположенный около 

<

адрес>, где он 

<

дата> поместил в тайник в земле под деревом наркотическое средство «соль» по указанию куратора интернет магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего сбыта 

<

данные изъяты>

При проверке показаний на месте 

<

дата> ФИО7 указал место, где 

<

дата> забрал тайник с наркотическими средствами и психотропными веществами, - лесную местность, расположенную в координатах № недалеко от 

<

адрес>. ФИО1 указал на сломанную березу и пояснил, что за указанной березой находятся кусты, в которых он забрал тайник – два зеленых мешка, в которых находились наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для последующего сбыта 

<

данные изъяты>

Суд признает достоверными показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, поскольку, как следует из протоколов, его допросы проводились с участием адвоката, после разъяснения ему всех процессуальных прав, в том числе и предусмотренного ст. 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против самого себя. О возможном использовании данных показаний в качестве доказательств ФИО1 предупреждался, замечаний по поводу правильности отраженных с его слов в протоколах показаний ни от обвиняемого, ни от его защитника не поступило. Свои показания, данные на предварительном следствии, ФИО1 подтвердил в судебном заседании. Оснований считать, что подсудимый оговорили себя, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, не имеется, поскольку его показания объективно подтверждаются и согласуются с другими собранными по делу доказательствами, в том числе, показаниями свидетелей и письменными доказательствами. 

В судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что он является оперуполномоченным управления по контролю за оборотом наркотиков 

<

данные изъяты> В 

<

дата> году с его участием были проведены оперативно-розыскные мероприятия, касающиеся деятельности интернет-магазина 

<

данные изъяты> осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств. В 

<

дата> года в 

<

адрес> на заправке, расположенной на 

<

адрес>, был задержан ФИО4, который являлся закладчиком указанного интернет-магазина. В автомобиле ФИО4 были обнаружены два сотовых телефона. После задержания ФИО4, который пошел на сотрудничество с правоохранительными органами, с сотового телефона ФИО4 в приложении «

<

данные изъяты>» была осуществлена переписка с интернет-магазином (название которого он сейчас не помнит). В переписке интернет-магазин сообщил координаты закладки – большой оптовой партии наркотиков в 

<

адрес>, кроме того, интернет-магазин отправил фото места закладки. В рамках ОРМ он совместно с оперуполномоченным ФИО30 выехал в 

<

адрес>, и в указанном интернет –магазине месте, находившемся в 

<

адрес> в лесном массиве, в 600-700 метрах от деревни он вместе с ФИО31 в присутствии понятых провел обследование участка местности, которую указал интернет-магазин, где обнаружил тайник с закладкой. Тайник был прикопан листьями и землей, по которыми находилась упаковка с каким-то веществом. Данную закладку он направил на химическое исследование. После исследования выяснилось, что в закладке находится синтетический наркотик PVP 

Из показаний свидетеля ФИО12, данных на предварительном следствии 

<

дата>, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что в 

<

дата> году в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками 

<

данные изъяты> было установлено, что на территории 

<

адрес> действует группа лиц, выступающая в сети интернет под видом «магазина» 

<

данные изъяты> осуществляющая незаконный сбыт синтетических наркотических средств с использованием сети «Интернет» путем размещения наркотиков в тайниках (закладках). В результате комплекса оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что одним из участников указанной группы является ФИО4, который 

<

дата> был задержан около 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО4 В ходе досмотра в автомобиле ФИО4 были обнаружены сотовые телефоны, в которых имелась переписка с руководителем интернет-магазина 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты>». После задержания и возбуждения уголовного дела в отношении ФИО4, последний пошел на активное сотрудничество с правоохранительными органами, а именно сообщил о своем участии в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе интернет магазина 

<

данные изъяты>, предоставил доступ к памяти изъятых в его автомобиле сотовых телефонов, в которых содержалась переписка с оператором преступной группы под ником 

<

данные изъяты> Также ФИО4 были сообщены сведения об особенностях общения с руководителями магазина 

<

данные изъяты> в программе Телеграмм. В рамках уголовного дела №, возбужденного в отношении ФИО4, было дано поручение оперативным сотрудникам 

<

данные изъяты> провести оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, осуществлявших координацию действий и руководство членами группы на территории 

<

адрес>, а также установление членов группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, установление каналов поставки наркотических средств на территорию 

<

адрес> и лиц, осуществляющих поставку, также были переданы сотовые телефоны. Работая в рамках поручения по уголовному делу с целью установления и выявление связей в вышеуказанной преступной группе, установление и изобличение ее участников заместителем начальника отдела 

<

данные изъяты> ФИО13 было принято решение провести «оперативный эксперимент». В связи с этим оперуполномоченный ФИО14 совместно с ним (ФИО32) выехали в 

<

адрес>. 

<

дата> от руководителя группы 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с описанием тайника, где находилась партия наркотического средства 

<

данные изъяты>. Описание состояло из фотографий с указанными на них географическими координатами. В тот же день в ночное время им (ФИО33) в присутствии двух приглашенных граждан было проведено обследование участка местности, находящегося в лесном массиве неподалеку от д. 

<

адрес>. В ходе обследования ему (ФИО34) удалось обнаружил тайник, в котором находилось наркотическое средство, сокрытое в углублении земли под листвой. С целью сохранения следов рук и биологических следов, им (ФИО35) изъятие наркотиков проводилось в перчатках, упаковка наркотика не нарушалась. Изъятый наркотик оперуполномоченный ФИО8 поместил в картонную коробку и опечатал. После чего оперуполномоченный ФИО14 сообщил руководителю преступной группы 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты>» от имени ФИО4 об успешном получении партии наркотика. В дальнейшем оперуполномоченный ФИО14 подготовил справку – меморандум и составил фототаблицу, в которой содержалась переписка с оператором преступной группы 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты>». В дальнейшем материалы оперативно-розыскной деятельности вместе с наркотиком упакованным в картонную коробку были переданы в 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО15, данных на предварительном следствии 

<

дата>, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками 

<

данные изъяты> было установлено, что на территории 

<

адрес> и юга 

<

адрес> действует группа лиц, выступающая в сети интернет под видом «магазина» 

<

данные изъяты> осуществляющая незаконный сбыт синтетических наркотических средств с использованием сети «Интернет» путем размещения наркотиков в тайниках (закладках). В 

<

дата> года в результате комплекса оперативно-розыскных мероприятий, были получены сведения, указывающие на ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес>, как на лицо, вероятно являющееся активным членом интернет-магазина 

<

дата>». 

<

дата> в ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО4 В ходе досмотра в автомобиле последнего были обнаружены сотовый телефон 

<

данные изъяты> и сотовый телефон 

<

данные изъяты>. После задержания и возбуждения уголовного дела в отношении ФИО4, последний пошел на активное сотрудничество с правоохранительными органами, а именно сообщил о своем участии в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе интернет магазина 

<

данные изъяты>», предоставил доступ к памяти изъятых в его автомобиле сотовых телефонов, в которых содержалась переписка с оператором преступной группы под ником 

<

данные изъяты> С целью выявления других участников преступной группы следователем в рамках уголовного дела №, возбужденного в отношении ФИО4 было дано поручение оперативным сотрудникам 

<

данные изъяты> провести оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, осуществлявших координацию действий и руководство членами группы на территории 

<

адрес>, а также установление членов группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, установление каналов поставки наркотических средств на территорию 

<

адрес> и лиц, осуществляющих поставку, также были переданы сотовые телефоны. Работая в рамках поручения по уголовному делу с целью установления и выявление связей в вышеуказанной преступной группе, установление и изобличение ее участников заместителем начальника отдела 

<

данные изъяты> ФИО36 было принято решение провести «оперативный эксперимент». Для этого заместителем начальника ФИО38 совместно с оперуполномоченным ФИО39 была организована переписка с оператором интернет - магазина 

<

данные изъяты> при помощи использования аккаунта ФИО4 в программе «

<

данные изъяты>». Целью данной переписки являлось сокрытие факта задержания ФИО4, и дальнейшее выявление преступных связей в указанной группе, установление и изобличение ее участников. В ходе переписки от оператора преступной группы 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты>» ФИО4 поступило указание выехать в окрестности 

<

адрес> для получения и доставки в 

<

адрес> крупной партии наркотического средства 

<

данные изъяты>. В связи с этим оперуполномоченным ФИО40 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка». Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» оперуполномоченный ФИО41 совместно с оперуполномоченным ФИО42 выехали в 

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес> 

<

дата> от оператора преступной группы 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с описанием тайника, где находилась партия наркотического средства 

<

данные изъяты>. Описание состояло из фотографий с указанными на них географическими координатами. В тот же день в ночное время оперуполномоченным ФИО44 в присутствии двух приглашенных граждан было проведено обследование участка местности, находящегося в лесном массиве неподалеку от д. 

<

адрес>. В ходе обследования оперуполномоченный ФИО45 обнаружил тайник, в углублении под листвой, в котором находилось наркотическое средство. С целью сохранения следов рук и биологических следов, ФИО46 изъял наркотик в перчатках, упаковка наркотика не нарушалась. Изъятый наркотик оперуполномоченный ФИО47 поместил в картонную коробку и опечатал. После чего оперуполномоченный ФИО48 сообщил оператору преступной группы 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты>» от имени ФИО4 об успешном получении партии наркотика. В дальнейшем оперуполномоченный ФИО49 подготовил справку – меморандум и составил фототаблицу, в которой содержалась переписка с оператором преступной группы 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты>». В дальнейшем материалы оперативно-розыскной деятельности вместе с наркотиком упакованным в картонную коробку были переданы в 

<

данные изъяты>. 

<

дата> он совместно с оперативным сотрудником ФИО50 по поручению следователя ФИО51 ездил в 

<

адрес> с целью установления местонахождения ФИО1 для производства допроса в качестве свидетеля. По прибытию в 

<

адрес> 

<

дата> им совместно с сотрудниками 

<

данные изъяты> был задержан ФИО1, который находился в федеральном розыске за ранее совершенное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ходе допроса в качестве свидетеля ФИО1, пояснил, что являлся «оптовым кладменом» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств, а также сообщил, что в квартире, которую он снимал в аренду по адресу: 

<

адрес> находится компьютер с которого он вел переписку с куратором интернет магазина «

<

данные изъяты>», а также находятся различные наркотические средства, психотропные вещества, электронные весы, упаковочные пакеты. Кроме того, Гулида сообщил ему номер телефона хозяина вышеуказанной квартиры по фамилии ФИО52. После проведения допроса ФИО1, он подготовил и отправил из 

<

адрес> в 

<

адрес> ответ на поручение следователю ФИО53 вместе с протоколом допроса ФИО1 На следующее утро следователем ФИО54 было получено судебное решение в 

<

данные изъяты> о производстве обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, которое она отправила по факсу в 

<

адрес> вместе с поручением о производстве обыска в арендованной ФИО1 квартиры. После этого он с оперативным сотрудником по фамилии ФИО55 выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, ближе к вечеру 

<

дата> он вместе с ФИО56 прибыл в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес>, он созвонился с хозяином квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> и сообщил ему: «что необходимо приехать в его квартиру, так как Гулиду задержали сотрудники полиции для производства обыска». Через некоторое время приехал к вышеуказанному адресу хозяин квартиры по фамилии ФИО57, которому он предъявил постановление суда о разрешении производства обыска в его жилище. Также были приглашены двое понятых, которые ознакомились с постановлением суда о производства обыска по адресу: 

<

адрес>. Далее он предложил ФИО58 добровольно выдать находящиеся в его квартире запрещенные предметы, на что последний пояснил: «что данную квартиру сдавал в аренду ФИО1, что мог последний в ней хранить, ему неизвестно». После этого он совместно с оперуполномоченным ФИО59 произвел обыск в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены изъяты: системный блок черного цвета, рюкзак с пакетами «гриппер», картонную коробку с пакетами «гриппер», две катушки с лентой скотч, пакет черного цвета с листами бумаги разных размеров, устройство цилиндрической формы черного цвета, устройство прямоугольной формы черного цвета, электронные весы «Борменталь», пластиковая баночка с надписями «CAFFEINE» с белым порошком внутри, два пластиковых контейнера с надписями на одном «шишки», на другом «

<

данные изъяты> паспорт на имя ФИО1, пластиковый контейнер с пакетами «гриппер» и веществом белого цвета, пакетик «гриппер» с веществом темного цвета, пакетик «гриппер» с капсулами белого цвета в количестве восьми штук, пакетик «гриппер» с четырьмя капсулами и одной таблеткой, пакетик «гриппер» с веществом темного цвета, пакетик «гриппер» с веществом темного цвета, пакетик «гриппер» с растительным веществом, пакетик «гриппер» с веществом темного цвета, пустой пакетик «гриппер», стеклянную баночку с крышкой, пакетик «гриппер» с растительным веществом, ватную палочку, пластиковый контейнер с капсулами белого цвета в количестве тридцати восьми штук и три оболочки от капсул, полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета, две бобины с полиэтиленовой пленкой, магниты круглые, весы, вакуумный упаковщик «Redmond», маску респиратор, клеевой пистолет, пластиковый контейнер с паяльником, пластиковую трубку, электрическое устройство для пайки, пластиковый контейнер с таблетками, пластиковую бутылочку с капсулами белого цвета, пластиковый контейнер с пакетами «гриппер», маркерами, изолентой, канцелярским ножом, стеклянной стопкой, мерным стаканом, ложками, кусками полиэтиленовой пленки, перчатками, салфеткой, фрагментами фольги, пластиковый контейнер с таблетками красного цвета, контейнер с веществом белого цвета, контейнер с веществом светлого цвета, контейнер с веществом темного цвета, контейнер с веществом светлого цвета, контейнер с таблетками черного цвета, контейнер с таблетками разного цвета и маркерами, баночку с веществом светлого цвета, пакет «гриппер» с веществом темного цвета, контейнер с веществом светлого цвета, пакет «гриппер» с веществом красного цвета, контейнер с веществом светлого цвета, полиэтиленовый пакет с бобинами липкой ленты, черный контейнер с полиэтиленовыми пакетами «гриппер» в количестве двух штук, черную матерчатую сумку с семью полиэтиленовыми пакетами с веществом белого цвета, три пакета с веществом светлого цвета, пакет с резиновыми перчатками, пластиковый контейнер с электронными весами в количестве четырех штук. Все изъятое упаковал в двадцать один полиэтиленовый пакет, горловины которых были обвязаны нитью, концы нитей снабжены бумажными бирками с пояснительными надписями. По окончанию производства обыска составил протокол обыска, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Замечаний к протоколу не поступило 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО16, данных на предварительном следствии 

<

дата>, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в 

<

дата> году он являлся оперативным сотрудником 

<

данные изъяты> 

<

дата> сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий во время подготовки тайников с наркотическими средствами был задержан ФИО2 

<

дата> года рождения. В изъятом у ФИО2 сотовом телефоне были фотографии с географическими координатами и описанием уже подготовленных им тайников. Кроме того, ФИО2 в объяснениях указал, что им были сделаны тайники с наркотическими средствами в районе 

<

адрес>. На основании распоряжения он с участием приглашенных граждан провел гласное оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по географическим координатам и фотографиям, обнаруженным в телефоне ФИО2 В ходе обследований в ряде тайников были обнаружены свертки, как в последующем установлено в ходе химических исследований, с наркотическим средством. Так, по географическим координатам № на участке местности, расположенном в 115 метров юго-западнее 

<

адрес>, под фрагментом металлической канистры на земле обнаружил сверток из изоляционной ленты черного и белого цвета, который после изъятия упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. Также по географическим координатам № между двух бетонных плит в земле обнаружил сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, который после изъятия упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. По географическим координатам № во фрагменте пенопласта обнаружил сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, который после изъятия упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. По географическим координатам № у торцевой части бревна в земле обнаружил сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, который после изъятия упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. По географическим координатам № под полимерной бутылкой с надписью «Роснефть» в земле обнаружил сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, который изъятия упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. По географическим координатам № под фрагментом деревянного бруска в земле обнаружил сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, который после изъятия упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. По географическим координатам № в шлаке обнаружил сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, который после изъятия упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. По географическим координатам № на участке местности, расположенном в 30 м западнее 

<

адрес>, в стеклянной бутылке коричневого цвета с этикеткой «Джой» обнаружил сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, который после изъятия упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО17, данных на предварительном следствии 

<

дата>, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УК РФ, следует, что в 

<

дата> года поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

данные изъяты> действует преступная группа лиц, участники которой организовали поставки и сбыт наркотических средств растительного и синтетического происхождения и психотропных веществ бесконтактным способом посредством их размещения в тайниках. Для осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ указанной преступной группой был создан интернет–магазин «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», в котором принимались заказы от потребителей наркотических средств и психотропных веществ. 

<

дата> сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий во время подготовки тайников с наркотическими средствами был задержан ФИО2 

<

дата> года рождения и ФИО3, 

<

дата> года рождения. В изъятом у ФИО2 сотовом телефоне были фотографии с географическими координатами и описанием уже подготовленных им тайников. Кроме того, ФИО2 в объяснениях указал, что им были сделаны тайники с наркотическими средствами в районе 

<

адрес> На основании распоряжения он с участием приглашенных граждан провел гласные оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по географическим координатам и фотографиям, обнаруженным в телефоне ФИО2 В ходе обследований в ряде тайников были обнаружены свертки, как в последующем установлено в ходе химических исследований, с наркотическим средством. Так, по географическим координатам 53№ около бетонной электроопоры был обнаружен сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, который после изъятия упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. Также по географическим координатам № обнаружил сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, который после изъятия упакован в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. По географическим координатам № в пачке из-под сигарет марки «2222» около бетонной электроопоры обнаружил сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, который после изъятия упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. По географическим координатам № около металлического забора во фрагменте монтажной пены обнаружил сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, который после изъятия упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. По географическим координатам № среди насаждений деревьев в пластиковом стакане коричневого цвета обнаружил сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, который после изъятия упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. По географическим координатам № обнаружил сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, который находился в стеклянной бутылке, который после изъятия упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан. По географическим координатам № был обнаружен сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, который находился в стеклянной бутылке, который после изъятия упаковал в полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями присутствующих граждан 

<

данные изъяты>

При проверке показаний на месте 

<

дата> свидетель ФИО17, указал участки местности, где были обнаружены тайники с наркотическим средствами, сделанные ФИО2 в окрестностях 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

В судебном заседании свидетель ФИО18 показал, что в 

<

дата> году он работал оперативным сотрудником 

<

данные изъяты> В связи с поступившей оперативной информацией о том, что на территории 

<

данные изъяты> действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств синтетического и растительного происхождения, были проведены оперативно-розыскные мероприятия по выявлению участников данной группы. В указанных мероприятиях принимал участие сотрудник ФИО60. Было установлено, что участники преступной группы занимались сбытом наркотиков бесконтактным способом, путем размещения в тайники закладок. Также появилась информация, что участниками указанной группы являются ФИО3 и ФИО2. В 

<

дата> года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – наблюдения ФИО3 и ФИО2 были задержаны. В ходе личного досмотра у ФИО2 было изъято наркотическое средство- гашиш, один или два сотовых телефона, в которых имелась переписка, свидетельствующая о том, что ФИО3 и ФИО2 причастны к сбыту наркотиков бесконтактным способом. В ходе осмотра их сотовых телефонов были обнаружены координаты тайников-закладок, которые разместил ФИО2. В дальнейшем сотрудниками 

<

данные изъяты> проводились оперативно-розыскные мероприятия – обследования зданий, сооружений и участков местности. В ходе опроса ФИО2 пояснил, что наркотические средства он приобретал в 

<

адрес> в магазине «

<

данные изъяты>» бесконтактным способом через тайники и закладки. До 

<

адрес> он добирался либо общественным, либо попутным транспортом. Наркотики в 

<

адрес> ФИО2 и Донного приобретали растительного и синтетического происхождения, и в дальнейшем размещали их в тайники на территории 

<

адрес>. Кроме того, ФИО2 и ФИО3 организовали свой интернет-магазин «

<

данные изъяты>». ФИО2 и ФИО3 покупали в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» оптовую партию наркотиков и продавали их в 

<

данные изъяты> потребителям путем закладок. 

Из показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного расследования 

<

дата>, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в 

<

дата> году он являлся оперативным сотрудником 

<

данные изъяты>. В УНК 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа лиц, участники которой организовали сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения в крупном размере на территории 

<

данные изъяты>, одними из активных участников которых являются ФИО2, 

<

дата> г.р., и ФИО3, 

<

дата> г.

<

адрес> наркотических средств происходит бесконтактным способом путем помещения в тайники – «закладки». С целью проверки данной информации и пресечения деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение провести оперативно–розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 

<

дата> были задержаны ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> грамма, которое он хранил с целью последующего сбыта. Кроме того, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 были обнаружены и изъяты, используемые им в преступной деятельности 2 (два) сотовых телефона марки «

<

данные изъяты>», при осмотре которых были обнаружены сведения, свидетельствующие об его причастности к незаконному сбыту наркотических средств через интернет – магазин «

<

данные изъяты>», а именно фотографии мест тайников – «закладок» с наркотиками с географическими координатами. ФИО3 и ФИО2 наркотики, приобретали через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. В 

<

адрес> ездили на попутных машинах за наркотическими средствами. В изъятом у ФИО2 сотовом телефоне были фотографии с географическими координатами и описанием уже подготовленных им тайников. Кроме того, ФИО2 в объяснениях указал, что им были сделаны тайники с наркотическими средствами в районе 

<

адрес>. Сотрудниками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> по обнаруженным в сотовом телефоне ФИО2 фотографиям и географическим координатам были проведены гласные оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в ходе которых в присутствии приглашенных граждан в ряде тайников были обнаружены и изъяты свертки, как в последующем установлено в ходе химических исследований, с наркотическими средствами 

<

данные изъяты> 

Свидетель ФИО18 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

В судебном заседании свидетель ФИО19 дал показания, аналогичные показаниям ФИО18, и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа лиц, участники которой организовали сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения в крупном размере на территории 

<

адрес>, одними из активных участников которых являются ФИО2 и ФИО3 Сбыт наркотических средств происходит бесконтактным способом путем помещения в тайники – «закладки». С целью проверки данной информации и пресечения деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение провести оперативно–розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 

<

дата> были задержаны ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, которое он хранил с целью последующего сбыта. Кроме того, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 были обнаружены и изъяты, используемые им в преступной деятельности 2 (два) сотовых телефона марки «

<

данные изъяты>», при осмотре которых были обнаружены сведения, свидетельствующие об его причастности к незаконному сбыту наркотических средств через интернет – магазин «

<

данные изъяты>», а именно фотографии мест тайников – «закладок» с наркотиками с географическими координатами. ФИО3 и ФИО2 наркотики, приобретали через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. В 

<

адрес> ездили на попутных машинах за наркотическими средствами. В изъятом у ФИО2 сотовом телефоне были фотографии с географическими координатами и описанием уже подготовленных им тайников. В ходе опроса ФИО2 и ФИО3 показали, что причастны к незаконному сбыту наркотических средств синтетического и растительного происхождения бесконтактным способом 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО20, данных на предварительном следствии 

<

дата>, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 

<

дата> в вечернее время, он находился возле своего 

<

адрес> д. 

<

адрес> когда к нему обратились сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия обследования участка местности, на что он согласился. Также сотрудниками полиции был приглашен второй представитель общественности, его знакомый ФИО61. Далее все сели к сотрудниками полиции в автомашину и доехали до 

<

адрес> д. 

<

адрес>, где сотрудники полиции остановились, ввели в программу «Дубль Гис», установленную на телефоне сотрудника полиции, координаты участка местности и проехали по маршруту указанному в программе «Дубль Гис». Примерно проехав 2 километра, остановились в лесном массиве, где сотрудниками в лесу около ствола дерева березы в земле на небольшой глубине был обнаружен тайник, прикрытый листьями и травой. В тайнике находился сверток из белого материала через который просвечивался сверток синего цвета. Изъятие свертка производилось сотрудником полиции в перчатках. Сверток не вскрывался, а сразу же был помещен сотрудником полиции в картонную коробку, которую перемотали скотчем и опечатали. По факту изъятия был составлен протокол с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО21, данных на предварительном следствии 

<

дата>, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 

<

дата> ему позвонили сотрудники полиции и попросили прийти по адресу: 

<

адрес> для производства обыска в его квартире. Через некоторое время он приехал на вышеуказанный адрес. Сотрудники полиции предъявили ему постановление о производстве обыска в его квартире, с которым он и понятые ознакомились. Далее ему было предложено добровольно выдать находящиеся в его квартире запрещенные предметы, на что он пояснил: «что квартиру сдавал в аренду ФИО1, что мог последний в ней хранить, ему неизвестно». После этого сотрудниками полиции был произведен обыск в его квартире, в ходе которого сотрудниками обнаружены и изъяты: системный блок ФИО5 цвета, рюкзак с пакетами «гриппер», картонная коробка с пакетами «гриппер», две катушки с лентой скотч, пакет ФИО5 цвета с листами бумаги разных размеров, устройство цилиндрической формы ФИО5 цвета, устройство прямоугольной формы ФИО5 цвета, электронные весы «Борменталь», пластиковая баночка с надписями «

<

данные изъяты>» с белым порошком внутри, два пластиковых контейнера с надписями на одном 

<

данные изъяты> паспорт на имя ФИО1, пластиковый контейнер с пакетами «гриппер» и веществом белого цвета, пакетик «гриппер» с веществом темного цвета, пакетик «гриппер» с капсулами белого цвета в количестве восьми штук, пакетик «гриппер» с четырьмя капсулами и одной таблеткой, пакетик «гриппер» с веществом темного цвета, пакетик «гриппер» с веществом темного цвета, пакетик «гриппер» с растительным веществом, пакетик «гриппер» с веществом темного цвета, пустой пакетик «гриппер», стеклянная баночка с крышкой, пакетик «гриппер» с растительным веществом, ватная палочка, пластиковый контейнер с капсулами белого цвета в количестве тридцати восьми штук и тремя оболочками от капсул, полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета, две бобины с полиэтиленовой пленкой, магниты круглые, весы, вакуумный упаковщик «Redmond», маска респиратор, клеевой пистолет, пластиковый контейнер с паяльником, пластиковой трубкой, электрическим устройством для пайки, пластиковый контейнер с таблетками, пластиковой бутылочкой с капсулами белого цвета, пластиковый контейнер с пакетами «гриппер», маркерами, изолентой, канцелярским ножом, стеклянной стопкой, мерным стаканом, ложками, кусками полиэтиленовой пленки, перчатками, салфеткой, фрагментами фольги, пластиковый контейнер с таблетками красного цвета, контейнер с веществом белого цвета, контейнер с веществом светлого цвета, контейнер с веществом темного цвета, контейнер с веществом светлого цвета, контейнер с таблетками ФИО5 цвета, контейнер с таблетками разного цвета, маркерами, баночка с веществом светлого цвета, пакет «гриппер» с веществом темного цвета, контейнер с веществом светлого цвета, пакет «гриппер» с веществом красного цвета, контейнер с веществом светлого цвета, полиэтиленовый пакет с бобинами липкой ленты, ФИО5 контейнер с полиэтиленовыми пакетами «гриппер» в количестве двух штук, ФИО5 матерчатая сумка с семью полиэтиленовыми пакетами с веществом белого цвета, три пакета с веществом светлого цвета, пакет с резиновыми перчатками, пластиковый контейнер с электронными весами в количестве четырех штук. Все изъятое сотрудниками полиции было упаковано в двадцать один полиэтиленовый пакет, горловины которых были обвязаны нитью, концы нитей снабжены бумажными бирками с пояснительными надписями. По окончанию производства обыска сотрудник полиции составил протокол обыска, с которым все присутствующие лица ознакомились и расписались. Замечаний к протоколу не поступило. О том, что ФИО1 использовал его квартиру для хранения наркотиков и психотропных веществ ему об этом известно не было 

<

данные изъяты>

В судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что занимался распространением наркотических средств и психотропных веществ через свой интернет-магазин. Наркотики он приобретал в 

<

адрес> в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном на сайте 

<

данные изъяты> со своего аккаунта «

<

данные изъяты>». В последний раз он заказал в интерент-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» около 200 граммов 

<

данные изъяты>, оформив предзаказ. Наркотики он оплачивал безналичным расчетом биткойнами. После оплаты наркотиков он получил из интернет-магазина «

<

данные изъяты>» координаты местонахождения тайника с наркотиками. За наркотиками в 

<

адрес> он ездил вместе с ФИО3. По координатам с помощью геолокации в пригороде 

<

адрес> они обнаружили тайник, а в нем – сверток с наркотиками, обмотанный скотчем или изолентой. Наркотики они перевезли в 

<

адрес>. Наркотики он расфасовал, и часть из них разложил в виде закладок в тайники. Смысл распространения наркотиков через интернет –магазин заключается в анонимности, поэтому человека, который сбывал ему наркотик через магазин «

<

данные изъяты>», ему не известен. 

Из показаний свидетеля ФИО2, данных на предварительном следствии 

<

дата>, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что в 

<

дата> года он сделал заказ наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном на сайте 

<

данные изъяты> со своего аккаунта «

<

данные изъяты>», а именно заказал наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Заказ оплатил посредством биткоин кошелька, сумму не помнит. После проведения оплаты он получил координаты местности тайника, который находился в лесном массиве недалеко от поселка 

<

адрес>. В ночь с 

<

дата> он вместе с ФИО3 поехал в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> сели на такси и проехали в лесной массив, расположенный недалеко от поселка 

<

адрес>, где вышли из автомобиля и пошли вглубь леса. Около одного дерева находился прикоп, в котором был сверток, перемотанный изолентой или скотчем. Данный сверток он забрал и на следующий день вместе с ФИО3 вернулся в 

<

адрес>, где расфасовали все наркотики. Часть наркотического средства он поместил в различные тайники в 

<

адрес>, большую часть наркотиков спрятал в тайнике, расположенном в гаражном массиве около 

<

адрес>, а оставшаяся часть наркотиков находилась при нем, поскольку не успел разложить по тайникам, так как 

<

дата> был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО2 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования. 

В судебном заседании свидетель ФИО3 показала, что в 

<

данные изъяты> года вместе с ФИО2 она ездила в 

<

адрес>, где ФИО2 приобретал через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» наркотики в окрестностях 

<

адрес>. В интернет-магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» ФИО2 заходил с площадки 

<

данные изъяты> У ФИО2 был свой интернет-магазин по распространению наркотиков и психотропных веществ, через этот магазин ФИО2 продавал наркотики. Чаще всего ФИО2 заказывал марихуану и гашиш. В Красноярск они ездили на попутных машинах. Наркотики ФИО2 приобретал на электронные деньги. Координаты тайников, в которых находились наркотики, которые ФИО2 приобретал через интернет-магазин «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», ФИО2 получал на сайте того же магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Тайники с наркотиками находились в окрестностях 

<

адрес> в лесных массивах. ФИО2 шел к лес, где искал тайники, а она ждала его на остановке общественного транспорта. Она видела плитку гашиша, которую ФИО2 достал из тайника. Из Красноярска ФИО2 привозил наркотики в 

<

адрес>, расфасовывал их и продавал через свой интернет-магазин. 

Из показаний свидетеля ФИО3, данных на предварительном следствии 

<

дата>, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что в 

<

дата> года ФИО2 сделал заказ наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», расположенном на сайте 

<

данные изъяты> с какого аккаунта ФИО2 заказал наркотики, не помнит, какие именно заказал наркотические средства, не помнит, но среди них был наркотик 

<

данные изъяты>. Заказ оплатил посредством биткоин кошелька, сумму не помнит. После проведения оплаты он получил координаты местности тайника, который находился в лесном массиве недалеко от поселка 

<

адрес>. В ночь с 

<

дата> она вместе с ФИО2 поехала в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> сели на такси и проехали в лесной массив, расположенный недалеко от поселка 

<

адрес>, где вышли из автомобиля и пошли вглубь леса. Около одного дерева находился прикоп, в котором был сверток, перемотанный изолентой или скотчем. Данный сверток ФИО2 забрал и на следующий день 

<

дата> она с ФИО2 вернулась в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> ФИО2 расфасовал привезенные наркотики. На следующий день 

<

дата> ФИО2 взял привезенные наркотики и пошел раскладывать по тайникам в 

<

адрес>, где именно раскладывал наркотики, ей неизвестно 

<

данные изъяты>

В судебном заседании ФИО3 подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Свидетель ФИО22 в судебном заседании показала, что ФИО1 является её супругом, у них имеются двое малолетних детей 9 и 12 лет. О незаконной деятельности ФИО1 ей ничего не известно. ФИО1 может охарактеризовать исключительно положительно, как заботливого мужа и отца, который много внимания уделял семье, работал свадебным фотографом, подрабатывал в Яндекс такси. 

Помимо показаний подсудимого и свидетелей виновность ФИО1 в совершении установленных судом преступлений подтверждается письменными доказательствами.

Из справки-меморандума от 

<

дата> следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на территории 

<

адрес> действует организованная группа, участники которой осуществляют незаконный сбыт синтетических наркотических средств путем производства тайников (закладок) через интернет – магазин 

<

данные изъяты> Одним из участников группы является ФИО4, выполняющий роль «склада» наркотических средств, получающий оптовые партии наркотических средств, фасующий их на более мелкие партии и размещающий их в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта. 

<

дата> было начато проведение ОРМ «наблюдение» с целью выявления, документирования и пресечения незаконной деятельности в отношении ФИО4, в ходе которого возле автозаправочной станции «ХТК» по адресу 

<

адрес>, 

<

дата> в ночное время был задержан ФИО4 сотрудниками полиции 

<

данные изъяты> 

Согласно протоколу досмотра транспортного средства 

<

дата> в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 10 минут в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>». Все изъятое сотрудниками полиции упаковано и опечатано. В памяти телефона 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> содержащая описания тайников с наркотическими средствами 

<

данные изъяты> 

Из справки-меморандума с фототаблицей от 

<

дата> следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на территории 

<

адрес> и других регионов России действует организованная группа, участники которой осуществляют незаконный сбыт синтетических наркотических средств бесконтактным способом путем помещения в тайники (закладки), используя интернет – магазин 

<

данные изъяты> 

<

дата> был задержан участник организованной группы ФИО4 С целью установления других участников организованной группы, установления и перекрытия канала поставки наркотических средств на территорию 

<

адрес> сотрудниками 

<

данные изъяты> были проведены оперативно-розыскные мероприятия «оперативный эксперимент» и «контролируемая поставка», в ходе которых сотрудники полиции в период с 

<

дата> по 

<

дата> продолжили переписку с оператором интернет – магазина 

<

данные изъяты> выступающим в мессенджере «

<

данные изъяты>» под учетной записью 

<

данные изъяты> с сотового телефона «Honor», изъятого у ФИО4 от имени последнего. В ходе проведения ОРМ оператор интернет – магазин 

<

данные изъяты> перевел денежные средства в сумме № рублей для поездки ФИО4 в 

<

адрес>, а также дал координаты места расположения тайника с наркотическим средством, отправив сообщение в мессенджере «

<

данные изъяты>» следующего содержания: «Координаты написаны на фотографиях. Выбирайте то фото для координат, на котором в графе «точность» указано самое маленькое число и забивайте в навигатор координаты с этого фото. На месте уже ориентируйтесь по фото. В месте как на фото! в землю на глубине 5-7 см прикопан сверток в сине-красной упаковке + белый мешок (см. фото)». Результатом проведения ОРМ «оперативный эксперимент» стало изъятие, сотрудниками 

<

данные изъяты>, из незаконного оборота вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, находящегося на территории лесного массива в районе д. 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

Согласно протоколу изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> в ходе проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

дата> в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам № на расстоянии 2 километров в восточном направлении от 

<

адрес> д. 

<

адрес> сотрудниками полиции в земле обнаружен и изъят сверток белого цвета с веществом внутри 

<

данные изъяты> 

Заключением судебно-химической экспертизы № от 

<

дата> установлено, что вещество, изъятое 

<

дата> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории 

<

адрес>, содержит в своем 

<

данные изъяты> 

Заключением судебной биологической экспертизой тканей и выделений человека (исследование ДНК) №Б/491 от 

<

дата> установлено, что представленных на экспертизу отрезках липкой ленты (на упаковках наркотического средства, изъятого в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

дата> на территории 

<

адрес>), обнаружены волосы, которые произошли от неустановленного лица мужского генетического пола.

Кроме того на отрезках липкой ленты обнаружены следы пота, который произошел от неизвестного лица. В том числе не исключается наличие в следах биологического материала, чьи волосы обнаружены на липкой ленте 

<

данные изъяты> 

Согласно справки о результатах проверки и постановки на учет в федеральную базу данных геномной информации от 

<

дата> № в результате проверки генетических признаков пота и волос, на обнаруженной в ходе экспертного исследования упаковки с наркотическим средством, изъятом в лесном массиве в районе д. 

<

адрес>, установлено совпадение с генетическим профилем лица, ранее проверявшегося по 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

дата> г.р. 

<

данные изъяты> 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 

<

дата> установлено, что 

<

дата> в период времени с 10 часов 07 минут до 10 часов 35 минут у ФИО1 получены образцы эпителия с внутренней поверхности щеки 

<

данные изъяты>

Заключением биологической экспертизы №Б/5 от 

<

дата> установлено, что волосы и следы пота, обнаруженные на упаковке с наркотическим средством, изъятом 

<

дата> в районе д. 

<

адрес> произошли от ФИО1 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра предметов от 

<

дата> следует, что осмотрен системный блок 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> В памяти которого обнаружены папки и файлы. В папке «работа» обнаружены папки имеющие названия, состоящие из четырех цифр типа 

<

данные изъяты> в каждой из папок находятся пронумерованные фотографические изображения, на которых отображены участки местности, в нижнем правом углу указаны географические координаты, на изображениях отмечены определенные объекты. Так же в папке обнаружена папка «фото для витрины» содержащая фотографии таблеток, кристаллов, порошков, являющихся, предположительно, наркотическими средствами. Так же в ходе осмотра обнаружен файл, содержащий цифро-буквенную последовательность, являющуюся паролем от аккаунта на сайте 

<

данные изъяты> 

Согласно протоколу осмотра от 

<

дата> был осмотрен аккаунт 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра установлено, что данный сайт используется для незаконного сбыта наркотических средств, и иных незаконных сделок. Доступ к сайту ограничен на основании законодательства РФ и возможен при использовании сервиса VPN, скрывающего истинный ip-адрес. Установлено, что сайт организован в виде интернет-магазина, позволяющего выбрать определенное наркотическое средство, осуществить его заказ, осуществить его оплату, получить описание тайника полностью в автоматическом режиме. В ходе осмотра обнаружена переписка ФИО1 с куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» за период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, в которой содержатся указания куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» о получении ФИО1 партий наркотических средств, размещении последним тайников, а также отчеты ФИО1 о подготовленных тайниках и остатков наркотических средств и психотропных веществ. В том числе обнаружен отчет о выполненном заказе за 

<

дата> «03. заказ 

<

данные изъяты>». Кроме того, установлено, что 

<

дата> в 11 часов 07 минут ФИО1 от куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» поступило сообщение, с указаниями о получении очередной партии наркотических средств и психотропных веществ, следующего содержания «Прибываем на место по координатам: №, там будет поворот в лесную чащу и едем до поваленной березы, далее руководствуясь указателями стрелок идем до отмеченного места, под деревом будет 2 строительных зеленых мешка с кладами, в одном из них таблы + мк(находится в пакете с таблами) в другом все остальное». Кроме того, установлено, что 

<

дата> в 17 часов 56 минут оператор интернет магазина «

<

данные изъяты>» под учетной записью 

<

данные изъяты>» разместило на витрине интернет-магазина 

<

данные изъяты> информацию о приобретении наркотического средства, а именно: 

<

данные изъяты> а также произвело оплату в биткоинах на сумму № рублей, эквивалентную № (криптовалюты биткоин). Кроме того установлено, что 

<

дата> в 14 часов 49 минут ФИО1 на витрине интернет магазина 

<

данные изъяты> разместил информацию о местонахождении наркотического средства, а именно: «Координаты написаны на фотографиях. Выбирайте то фото для координат, на котором в графе «точность» указано самое маленькое число и забивайте в навигатор координаты с этого фото. На месте уже ориентируйтесь по фото. В месте как на фото! в землю на глубине 5-7 см прикопан сверток в сине-красной упаковке + белый мешок (см. фото) 

<

данные изъяты>). 

Заключением компьютерной судебной экспертизы № от 

<

дата> установлено, что был исследован сотовый телефон Honor принадлежащий ФИО4, в ходе исследования в телефоне обнаружены приложения, являющиеся 

<

данные изъяты>-клиентами. Имеющаяся в памяти телефона информация сохранена на оптический диск 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра предметов от 

<

дата> следует, что осмотрен оптический диск – приложение к заключению эксперта № от 

<

дата> в ходе которого был исследован сотовый телефон 

<

данные изъяты>, принадлежавший ФИО4 Установлено, что в приложении 

<

данные изъяты> учетной записи: 

<

данные изъяты> 

Была обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> 

При осмотре переписки на странице «Чаты-приватные» была обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> В ходе осмотра обнаружены фотографии тайников с наркотическими средствами. Время в переписке указано в нулевом часовом поясе. Время в часовом поясе 

<

адрес> на 7 часов больше. Имеется исходящее сообщение от 

<

дата> 8:40 (15:40) от пользователя 

<

данные изъяты> следующего содержания: «в крск поедешь?». Имеется входящее сообщение от имени пользователя ФИО4 от 

<

дата> в 8:46 (15:46) следующего содержания: «Давай съезжу». Кроме того имеется исходящее сообщение от пользователя 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 13:45 (20:45) «В месте как на фото! в землю на глубине 5-7 см. прикопан сверток в сине-красной упаковке+белый мешок (см. фото) (ссылки)», а также в период времени с 21 часа 03 минут до 21 часа 07 минут получены фотоизображения с координатами места, на основании которых сотрудниками 

<

данные изъяты> был обнаружен тайник с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в лесном массиве на расстоянии 2 километров в восточном направлении от 

<

адрес> д. 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

дата> 

<

дата> в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут осмотрены материалы уголовного дела №, содержащиеся в 22 томах, в отношении ФИО4, в ходе которых получены следующие документы: протокол допроса свидетеля ФИО14 от 

<

дата> и 

<

дата>, протокол допроса свидетеля ФИО23 от 

<

дата>, которые участвовали в проведении оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» и «контролируемая поставка», результатом которых стало изъятие, из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, находящегося на расстоянии 2 километров в восточном направлении от 

<

адрес> д. 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 55 минут осмотрен участок местности 

<

данные изъяты> расположенного за поваленной березой, находящейся на расстоянии № метров от 

<

адрес>, откуда ФИО1 

<

дата> получил наркотические средства и психотропные вещества для дальнейшего незаконного сбыта 

<

данные изъяты> 

Из справки-меморандума от 

<

дата> следует, что в 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

данные изъяты> действует преступная группа лиц, участники которой организовали сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения в крупном размере на территории 

<

данные изъяты>, одними из активных участников которых являются ФИО2, 

<

дата> года рождения и ФИО3, 

<

дата> года рождения. Сбыт наркотических средств происходит бесконтактным способом путем помещения в тайники – «закладки». Исходя из анализа оперативных данных, сбыт наркотических средств осуществляется путем установления тайников – «закладок» с наркотическими средствами в приложении «

<

данные изъяты>» через интернет – магазин «

<

данные изъяты>». С целью проверки данной информации, документирования и пресечения деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение провести оперативно–розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 

<

дата> задержаны ФИО2 и ФИО3 В ходе проведения личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое он хранил с целью последующего сбыта. В ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 были обнаружены и изъяты, используемые им в преступной деятельности 2 (два) сотовых телефона марки «

<

данные изъяты>», при осмотре которых были обнаружены сведения, свидетельствующие об его причастности к незаконному сбыту наркотических средств через интернет – магазин «

<

данные изъяты>», а именно фотографии мест тайников – «закладок» с наркотиками с географическими координатами 

<

данные изъяты> 

Из протокола личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут был досмотрен ФИО2, в ходе проведения досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты: пакет с застежкой «гриппер» с 5 свертками из изоленты белого цвета, пакет с застежкой «гриппер» с 5 свертками из изоленты красного цвета, пакет с застежкой «гриппер» с 5 свертками из изоленты желто-зеленого цвета, пакет с застежкой «гриппер» с 5 свертками из изоленты черно-белого цвета, пакет с застежкой «гриппер» с 2 свертками из изоленты черно-белого цвета, пакет с застежкой «гриппер» с 1 свертком из изоленты черно-белого цвета, пакет с застежкой «гриппер» со свертками из изоленты синего, красно-черного цвета в количестве 6 штук, 2 сотовых телефона «iPhone», 5 свертков из изоленты желто-зеленого цвета 

<

данные изъяты> 

Заключением судебно-химической экспертизы № от 

<

дата> установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата> в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО2, является наркотическим средством растительного происхождения – 

<

данные изъяты> веществ от каждого образца 

<

данные изъяты> 

Заключением судебно-химической экспертизы № от 

<

дата> установлено, что представленные на экспертизу вещества №№, изъятые 

<

дата> в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО2, являются наркотическим средством растительного происхождения – 

<

данные изъяты>; представленные на экспертизу вещества образцы №№, изъятые 

<

дата> в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО2, содержат в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма; представленные на экспертизу вещества образцы №№, изъятые 

<

дата> в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО2, содержат в своем составе синтетическое психотропное вещество 

<

данные изъяты>.

В процессе экспертизы израсходовано по 0,01г вещества от каждого образца 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, имеющем координаты № обнаружен и изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета с веществом 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, имеющем координаты № обнаружен и изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета с веществом 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 12 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 16,5 метров в юго-восточном направлении от южного угла 

<

данные изъяты>, где сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

дата> обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения гашиш, массой 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, имеющем координаты № обнаружен и изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета с веществом 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, имеющем координаты № обнаружен и изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета с веществом, который находился под фрагментом монтажной пены 

<

данные изъяты>

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, имеющем координаты № обнаружен и изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, имеющем координаты № обнаружен и изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 10 часов 43 минут до 10 часов 55 минут осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 38,5 метрах в юго-западном направлении от западного угла 

<

данные изъяты>, где сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

дата> обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения гашиш, массой 1,00 грамма 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, имеющем координаты № обнаружен и изъят сверток изоленты желто-зеленого цвета с веществом внутри 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 10 часов 33 минут до 10 часов 40 минут осмотрены участки местности, где сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

дата> обнаружены и изъяты наркотические средства:

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном на расстоянии 65 метров в юго-восточном направлении от юго-восточной стены дома 

<

адрес>

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном 103 метра в восточном направлении от южно-восточной стены 

<

адрес>

- наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном на расстоянии 16 метров в юго-восточном направлении от юго-восточной стены 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 27 минут осмотрены участки местности, где сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

дата> обнаружены и изъяты наркотические средства:

- участок местности, расположенный на расстоянии 14 метров в юго-восточном направлении от юго-восточной стены дома 

<

адрес>, где обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты>

- участок местности, расположенный на расстоянии 58 метров в северо-западном направлении от западного угла 

<

адрес>, где обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> 

Заключением судебно-химической экспертизы № от 

<

дата> установлено, что представленные на экспертизу куски спрессованного вещества, изъятые 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности, имеющих географические координаты: 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 30 метрах западнее 

<

адрес> по географическим координатам № обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой с желтыми и зелеными полосками 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном по географическим координатам № обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой с желтыми и зелеными полосками 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, по географическим координатам №, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой с желтыми и зелеными полосками 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии 115 метров в юго-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес> по географическим координатам № обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой ФИО5 и белого цвета 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 15 часов 22 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, по географическим координатам № обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой с желтыми и зелеными полосками 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 15 часов 10 мин до 15 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, по географическим координатам №, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой с желтыми и зелеными полосками 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, по географическим координатам №, обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой с желтыми и зелеными полосками 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период с 15 часов 31 минуты до 15 часов 36 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, по географическим координатам № обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой с желтыми и зелеными полосками

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 10 часов 35 минут до 12 часов 00 минут осмотрены участки местности, на котором 

<

дата> ФИО24 изъяты наркотические средства: 

- участок местности, имеющий координаты №, расположенный на расстоянии 30 метров в западном направлении от западного угла 

<

адрес>, где обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты>

- участок местности, имеющий координаты № расположенный на расстоянии 370 метров от западного угла 

<

адрес>, где обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения гашиш, массой 0,97 грамма;

- участок местности, имеющий координаты № расположенный на расстоянии 382 метра в юго-восточном направлении от западного угла 

<

адрес>, где обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты>

- участок местности, имеющий координаты № расположенный на расстоянии 193 метра от западного угла 

<

адрес>, где обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма;

- участок местности, имеющий координаты № расположенный на расстоянии 142 метра в юго-восточном направлении от западного угла 

<

адрес>, где обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты>;

- участок местности, имеющий координаты № расположенный на расстоянии 314 метров в юго-восточном направлении от западного угла 

<

адрес>, где обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты>

- участок местности, имеющий координаты № расположенный на расстоянии 116 метров в юго-восточном направлении от западного угла 

<

адрес> где обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> грамма 

<

данные изъяты> 

Заключением судебно-химической экспертизы № от 

<

дата> установлено, что представленные на экспертизу куски спрессованного вещества, изъятого 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности: 

<

данные изъяты> 

Из протокола изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата> следует, что в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут сотрудниками 

<

данные изъяты> на участке местности в 50,6 метрах от 

<

адрес> обнаружена и изъята бумажная колба с надписью 

<

данные изъяты> с металлическими магнитами внутри и полимерным пакетом с застежкой «гриппер» с полимерными пакетами внутри, полимерная банка с надписью 

<

данные изъяты>» с полимерными пакетами с застежкой типа «гриппер» в количестве 11 пакетов со свертками с веществом внутри 

<

данные изъяты> 

Заключением судебно-химической экспертизы № от 

<

дата> установлено, что представленные на экспертизу вещества объекты №, изъятые 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в гаражном массиве, находящемся в 50,6 метрах от 

<

адрес> являются наркотическим средством растительного происхождения – 

<

данные изъяты> грамма. Представленные на экспертизу вещества объекты №

<

данные изъяты> изъятые 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в гаражном массиве, находящемся в 50,6 метрах от 

<

адрес>, содержат в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма. Представленные на экспертизу порошкообразные вещества объекты 

<

данные изъяты> изъятые 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в гаражном массиве, находящемся в 50,6 метрах от дома № 

<

адрес>, содержат в своем составе синтетическое психотропное вещество 

<

данные изъяты> грамма.

В процессе экспертизы израсходовано по 0,01г вещества от каждого объекта исследования 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 20 минут осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> расположенный на расстоянии 115 метров в юго-западном направлении от северо-западного угла 

<

адрес>, где сотрудниками 

<

данные изъяты> 

<

дата> обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 17 часов 02 минут до 17 часов 25 минут осмотрен участок местности, расположенный в гаражном массиве, на расстоянии 50,6 метров от 

<

адрес> на котором 

<

дата> сотрудниками 

<

данные изъяты> изъяты наркотическое средство растительного происхождения – 

<

данные изъяты> 

Заключением судебно-химической экспертизы № от 

<

дата> установлено, что представленные на экспертизу отрезки разноцветной плотной бумаги, изъятые 

<

дата> в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО2, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в гаражном массиве, находящемся в 50,6 метрах от 

<

адрес>, в 115 метрах юго-западнее 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 590 метров от 

<

адрес> края по географическим координатам 

<

данные изъяты>, где ФИО2 и ФИО3 

<

дата> извлекли из тайника наркотическое средство растительного происхождения – 

<

данные изъяты> которые поместил ФИО1 по указанию куратора интернет магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» с целью последующего незаконного сбыта 

<

данные изъяты> 

Протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого в разделе «черновики» имеются сохраненные электронные письма с указанием bitcoin-адресов, а также фотографий с описанием и координатами. В том числе в одном из писем содержится 4 фотографии с географическими координатами: 

<

данные изъяты> При введении географических координат в приложение «Карты» сотового телефона, используемого следователем, отображается участок местности, расположенный в 

<

адрес>. Данные фотографии скопированы на рабочий компьютер следователя и прилагаются к настоящему протоколу в качестве фототаблицы. Кроме того, имеется переписка, свидетельствующая о приобретении лицом с именем пользователя 

<

данные изъяты> (ФИО2) на сайте 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> заказа-комбо 4 в 1 от 

<

дата> под 

<

данные изъяты> наркотических средств: 

<

данные изъяты> Также имеется сообщение в 12 часов 38 минут 

<

дата>, следующего содержания: «Координаты написаны на фотографиях. Выбирайте то фото для координат, на котором в графе «точность» указано самое маленькое число и забивайте в навигатор координаты с этого фото. На месте уже ориентируйтесь по фото. В месте как на фото! в землю на глубине 5-7 см прикопан сверток в бело-красной упаковке заказ - комбо Четыре в одном» Номера заказов: №№», которое свидетельствует о готовности выполнения заказа по предоставлению местонахождения наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 для ФИО2 и ФИО3 Кроме того, имеется сообщение от в 06 часов 57 минут 

<

дата> от пользователя samura2x2, обращенное к интернет магазину «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» следующего содержания: «добрый день. Предзаказал комбо в 

<

данные изъяты>, можно попросить все товары упаковать герметично отдельно тоже» 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра предметов от 

<

дата> следует, что осмотрен DVD+R диск с фотоснимками, полученными из системного блока, принадлежащего ФИО1, в ходе которого установлено, что на диске имеется информация в виде папки с файлами с наименованием «работа». При открытии данной папки в ней находятся 13 папок с файлами и 5 файлов с изображениями. При открытии папки с наименованием 

<

данные изъяты>» в ней обнаружены 2 папки с файлами 

<

данные изъяты>». В папке с наименованием 

<

данные изъяты>» имеется 16 папок с файлами. В папке с наименованием «0310» имеются файлы с изображением. В том числе файлы 

<

данные изъяты> которой пользовался ФИО2

В папке 

<

данные изъяты> имеются файлы с изображением. В том числе файлы 

<

данные изъяты> которой пользовался ФИО2

DVD+R диск с фотоснимками и координатами тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами, размещенными ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, признан и приобщен в качестве доказательства к настоящему уголовному делу, хранится в материалах уголовного дела 

<

данные изъяты> 

Из протокола осмотра предметов (документов) от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 11 часов 05 минут до 15 часов 00 минут осмотрены материалы уголовного дела №, содержащиеся в 13 томах, в отношении ФИО2, в ходе которых получены документы, подтверждающие факт незаконного сбыта ФИО1, действующему в составе организованной группы с неустановленным лицом, выступающим кураторам интернет магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», ФИО2 и ФИО3 наркотических средств и психотропного вещества, а именно: 

<

данные изъяты>

Из протокола обыска от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 19 часов 10 минут до 23 часов 09 минут сотрудниками полиции произведен обыск по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружены и изъяты: системный блок ФИО5 цвета, рюкзак с пакетами «гриппер», картонная коробка с пакетами «гриппер», две катушки с лентой скотч, пакет ФИО5 цвета с листами бумаги разных размеров, устройство цилиндрической формы ФИО5 цвета, устройство прямоугольной формы ФИО5 цвета, электронные весы «Борменталь», пластиковая баночка с надписями «

<

данные изъяты>» с белым порошком внутри, два пластиковых контейнера с надписями на одном «шишки», на другом 

<

данные изъяты> паспорт на имя ФИО1, пластиковый контейнер с пакетами «гриппер» и веществом белого цвета, пакетик «гриппер» с веществом темного цвета, пакетик «гриппер» с капсулами белого цвета в количестве восьми штук, пакетик «гриппер» с четырьмя капсулами и одной таблеткой, пакетик «гриппер» с веществом темного цвета, пакетик «гриппер» с веществом темного цвета, пакетик «гриппер» с растительным веществом, пакетик «гриппер» с веществом темного цвета, пустой пакетик «гриппер», стеклянная баночка с крышкой, пакетик «гриппер» с растительным веществом, ватная палочка, пластиковый контейнер с капсулами белого цвета в количестве тридцати восьми штук и тремя оболочками от капсул, полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета, две бобины с полиэтиленовой пленкой, магниты круглые, весы, вакуумный упаковщик «Redmond», маска респиратор, клеевой пистолет, пластиковый контейнер с паяльником, пластиковой трубкой, электрическим устройством для пайки, пластиковый контейнер с таблетками, пластиковой бутылочкой с капсулами белого цвета, пластиковый контейнер с пакетами «гриппер», маркерами, изолентой, канцелярским ножом, стеклянной стопкой, мерным стаканом, ложками, кусками полиэтиленовой пленки, перчатками, салфеткой, фрагментами фольги, пластиковый контейнер с таблетками красного цвета, контейнер с веществом белого цвета, контейнер с веществом светлого цвета, контейнер с веществом темного цвета, контейнер с веществом светлого цвета, контейнер с таблетками ФИО5 цвета, контейнер с таблетками разного цвета, маркерами, баночка с веществом светлого цвета, пакет «гриппер» с веществом темного цвета, контейнер с веществом светлого цвета, пакет «гриппер» с веществом красного цвета, контейнер с веществом светлого цвета, полиэтиленовый пакет с бобинами липкой ленты, ФИО5 контейнер с полиэтиленовыми пакетами «гриппер» в количестве двух штук, ФИО5 матерчатая сумка с семью полиэтиленовыми пакетами с веществом белого цвета, три пакета с веществом светлого цвета, пакет с резиновыми перчатками, пластиковый контейнер с электронными весами в количестве четырех штук. Все изъятое сотрудниками полиции было упаковано в двадцать один полиэтиленовый пакет, горловины которых обвязаны нитью, а концы нитей снабжены бумажными бирками с пояснительными надписями (т.8 л.д.70-96). 

Заключением судебно-химической экспертизы № от 

<

дата> установлено, что

- представленные на экспертизу куски спрессованного вещества коричневого цвета 

<

данные изъяты>

- представленная на экспертизу растительная масса (пакет №) является наркотическим средством растительного происхождения – 

<

данные изъяты>

- представленное на экспертизу вещество 

<

данные изъяты>

- представленное на экспертизу вещество (пакеты №, контейнер №), вещество белого цвета (пакет №, контейнер №), таблетки синего и розового цвета с надписями «

<

данные изъяты>», таблетки розового, серого, зеленого и коричневого цвета (пакет №, контейнер №), таблетка с изображением черепа и фрагменты таблеток из четырех капсул, фрагменты таблеток зеленого, розового и серого цветов из восьми капсул (пакет №, контейнер) содержат в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- представленное на экспертизу порошкообразное вещество розового цвета (пакет №, пакет с застежкой «гриппер» №), таблетки розового цвета в форме сердечек (пакет №, контейнер №), таблетки серого цвета (пакет №, контейнер №), таблетки розового цвета в форме сердечек (пакет №, запаянные пакеты №№), таблетки серого цвета (пакет №, запаянные пакеты №№) содержат в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- представленное на экспертизу порошкообразное вещество бежевого цвета (пакет №, контейнер №), вещество бежевого цвета в виде порошка и кристаллов (пакет №, контейнер №), вещество из пакетов с запаянными краями №№ (пакет №) содержат в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комочков белого цвета (пакет №, контейнер №), вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета (пакет №, контейнер) содержат в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- представленные на экспертизу четырнадцать отрезков плотной бумаги с разноцветными рисунками и надписями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» (пакет №, контейнер №) содержат в своем составе синтетическое наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

- представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета (пакет №, контейнер №) содержат в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> 

- представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комочков бежевого цвета (пакет №, контейнер) содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> 

Заключением экспертизы материалов, веществ, изделий № от 

<

дата> установлено, что 

- на поверхности объектов, представленных на экспертизу в упаковке № (ящик для инструментов и два пакета из полимерной пленки), обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты>

- на поверхности объектов, представленных на экспертизу в упаковке № (банка из бесцветного стекла, оклеенная этикеткой голубого цвета, пакет из полимерной пленки с надписью «6+7 капс»), обнаружено следовое количество:

- психотропного вещества 

<

данные изъяты>,

- наркотического средства 

<

данные изъяты>

- наркотического средства 

<

данные изъяты>

- наркотического средства 

<

данные изъяты>.

- поверхности объектов, представленных на экспертизу в упаковке № (упаковки от фиксирующих бинтов, липкая лента на тканевой основе, металлические кольца и ключи), обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты>

- на поверхности объектов, представленных на экспертизу в упаковке № (два рулона вакуумных упаковочных пакетов), обнаружено следовое количество:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Определить массу наркотического средства на поверхности вышеуказанных объектов не представляется возможным ввиду его следового количества. 

На поверхностях объектов, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружено два следа пальцев рук, пригодные для идентификации личности 

<

данные изъяты> 

Заключением экспертизы материалов, веществ, изделий № от 17 марта № от 

<

дата> установлено, что вещество, представленное на экспертизу в пакете с сопроводительной надписью: «Заключение экспертов № от 2023 года 

<

данные изъяты> Упаковка № Согласно сопроводительной надписи: «Вещество содержащее кетамин 3,58 г 0,01г/3,57г…», содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, количественное содержание 

<

данные изъяты> в представленном веществе составило не менее 

<

данные изъяты> 

Заключением дактилоскопической экспертизы № от 

<

дата> установлено, что следы пальцев рук, выявленные при производстве первичной экспертизы (заключение экспертов № от 

<

дата>) на упаковке с двумя полимерными рулонами (след №) и на полимерном пакете с надписями 

<

данные изъяты>след №), оставлены безымянным пальцем правой руки и большим пальцем левой руки ФИО1, 

<

дата> года рождения 

<

данные изъяты>

Указанные доказательства суд признает допустимыми, поскольку они были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ. Показания подсудимого и свидетелей последовательны, подробны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами. 

Вышеприведенные заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ. Экспертизы проведены квалифицированными специалистами соответствующего государственного экспертного учреждения, обладающими специальным познаниями и имеющими необходимый стаж работы. Порядок назначения и производства экспертиз соответствует требованиям УПК РФ, выводы экспертов основаны на научно обоснованных методиках, материалах уголовного дела и надлежащим образом мотивированы. Сделанные в заключениях выводы понятны, отвечают на поставленные вопросы, и каких-либо противоречий, как между собой, так и по отношению к другим доказательствам, не содержат, в том числе относительно выводов экспертов по установлению массы изъятых наркотических средств, входящих в список 1 «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий являются допустимыми доказательствами, так как они получены в соответствии с требованиями Федерального закона от 

<

дата> № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с учетом имевшейся у оперативных сотрудников информации о незаконной деятельности участников преступной группы, которая подтвердилась, так как в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий находившиеся в незаконном обороте наркотические средства и психотропные вещества были изъяты, а ФИО1, как участник преступной группы был задержан. Обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий свидетельствуют об отсутствии провокации со стороны сотрудников оперативных подразделений, так как умысел, направленный на совершение преступлений, сформировался у подсудимого ФИО1 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Проанализировав все имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере; по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере; по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупом размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами установлено наличие в действиях ФИО1 прямого умысла на незаконный сбыт и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, так как подсудимый ФИО1 осознавал, что осуществляет действия, направленные на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ. Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1 понимал, что действует в составе организации, осуществляющей незаконное распространение наркотиков в различных регионах Российской Федерации посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интерент», состоящей из множества участников, выполняющих строго отведенные роли с соблюдением мер конспирации, что он действует в соответствии с полученными от кураторов рекомендациями. При этом ФИО1 предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого. 

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Как установлено судом, квалифицирующий признак совершения подсудимым ФИО1 преступлений «организованной группой» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку установлено, что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, добровольно присоединился к деятельности неустановленных лиц, организовавших и осуществляющих незаконное распространение наркотических средств и психотропных веществ посредством сети «Интерент». Так, ФИО1 до начала выполнения объективной стороны преступления, предварительно ознакомившись с информацией о потребностях в «розничных кладменах» преступной группы, посредством переписки в сети Интернет обратился к неустановленному следствием лицу, выступающему от имени виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> с просьбой о трудоустройстве для совершения за денежное вознаграждение совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, на что не установленное следствием лицо ответило согласием, сообщив ФИО1 о необходимости перевода денежного залога в сумме 

<

данные изъяты> рублей, предоставив для перевода данные неустановленного QIWI кошелька. ФИО1 выполнил это требование, осуществив перевод залога в сумме 

<

данные изъяты> рублей за предоставленное для совместного незаконного сбыта наркотическое средство и психотропное вещество, получив от неустановленного лица логин и пароль для вступления в чат, предназначенный для общения между всеми участниками преступной группы и доступ к витрине виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>, тем самым ФИО1 вступил в организованную преступную группу виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> в качестве «розничного кладмена».

На ФИО1, как на «розничного кладмена» виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест фасованные на части наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; 

- незаконно хранить фасованные на части наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; 

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники разовые дозы наркотических средств и психотропных веществ, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору» преступной группы.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, объединилось с ФИО1 и иными неустановленными следствием лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а с 

<

дата> года на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым устойчивость организованной преступной группы и сплоченность её участников, и приступило к реализации намеченного.

В дальнейшем, как установлено в судебном заседании, подсудимый ФИО1 действовал в составе организованной группы, объединившейся для совершения совместных, систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных со сбытом наркотических средств и психотропных веществ, совершая действия, направленные на распространение полученного наркотика бесконтактным способом путем размещения в тайники на территории 

<

адрес>. 

Указанная преступная группа действовала под руководством неустановленного следствием лица, которое возложило на себя роль «организатора», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществляло подбор и вовлечение в преступную деятельность участников преступной группы на электронной анонимной торговой площадке «

<

данные изъяты> создало чат для участников преступной группы для общения между участниками группы, предоставив всем участникам логин и пароль для входа; осуществляло общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы; распределяло между участниками группы преступные роли; координировало действия участников преступной группы; контролировало своевременное помещение наркотических средств и психотропных веществ в тайники и отправление данных об их местонахождении; посредством чата, расположенного в разделе виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> сообщало «кураторам» преступной группы местонахождение тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также определять им массы, количество и наименование наркотических средств, предназначенных для дальнейшей фасовки и помещения в тайники, в целях совместного незаконного сбыта; обеспечивало доступ «кладменам» к витрине виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> предоставив логин и пароль, для размещения «курьерами» и «кладменами», информации о местах расположения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для потенциальных покупателей, в целях совместного незаконного сбыта.

При этом не установленное следствием лицо – «организатор», преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, используя конспирацию, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях и роли каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством чата виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

Таким образом, преступная группа, в которую входил ФИО1, характеризовалась высокой степенью организованности, устойчивости, сплоченности и конспиративности. 

Учитывая приведенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 совершил преступление в составе организованной группы. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-коммуникационной сети Интернет» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1, используя сеть Интернет, вступил с неустановленными следствием лицами в сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и все свои действия совершал в результате полученных указаний путем переписки посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Помимо этого ФИО1 не только исполнял указания куратора, но и сам занимал активную роль в преступной группе, поскольку, имея доступ в витрине виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>, размещал информацию о местонахождении наркотических средств и психотропных веществ через сеть Интернет, сообщая заказчику географические координаты, где он ранее размещал в тайниках наркотические средства и психотропные вещества. В частности, ФИО2 и ФИО3, получив информацию, размещенную ФИО1 в Интернете, извлекли наркотические средства и психотропные вещества, из тайников, сделанных ФИО1 

Размер наркотических средств и психотропных веществ, которые ФИО1 сбывал и покушался сбывать, определен на основании заключений судебно-химических экспертиз, установивших вид и размер изъятых из незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также постановления Правительства РФ от 

<

дата> N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Действия ФИО1 по извлечению из тайников, расположенных на территории 

<

адрес>, различных наркотических средств и психотропных веществ, которые он в дальнейшем хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и которые были изъяты сотрудниками 

<

данные изъяты> являются покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

По смыслу уголовного закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие части объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства и вещества приобретателю, такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Как следует из исследованных судом доказательств, ФИО1 действовал согласно ранее отведенной ему роли «оптового кладмена» в преступной группе, поскольку, получив от участника преступной группы - «куратора» посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщение о местонахождении тайников, в которых, как он полагал, находятся наркотические средства, он исполнил указание «куратора» и извлек из тайников наркотические средства и психотропные вещества с целью последующей фасовки и сбыта совместно с участниками преступной группы. Тем самым ФИО1 совершил действия, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не довел их до конца, поскольку его незаконная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

В судебном заседании проверялось психическое состояние подсудимого ФИО1 Согласно заключению психиатрической экспертизы № от 

<

дата>, ФИО1, 

<

дата> года рождения, в момент совершения инкриминируемых ему деяний хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. На момент совершения инкриминируемых ему деяний у ФИО1 не выявлено хронического психического расстройства, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности (в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики), которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО1 не выявлено сведений о наличии на момент совершения инкриминируемых ему деяний таких признаков психического расстройства, которые могли лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Данных о наличие наркотической зависимости «наркомания» у ФИО1 не выявлено 

<

данные изъяты>

Данные выводы экспертизы у суда сомнений не вызывают, поскольку не содержат противоречий, экспертиза проведена экспертом, обладающим достаточной квалификацией. При назначении и проведении экспертизы нормы уголовно-процессуального закона не нарушены. 

Поведение ФИО1 в судебном заседании, его адекватный речевой контакт, в совокупности с выводами проведенной в отношении него судебно-психиатрической экспертизы, свидетельствуют о том, что подсудимый является психически здоровым, мог на момент совершения преступлений и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, то есть является вменяемым, в связи с чем в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

При определении ФИО1 вида и меры наказания суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относится к категории особо тяжких, обстоятельства их совершения, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 67 УК РФ суд при назначении ФИО1 наказания учитывает характер и степень его фактического участия в совершенных им преступлениях в составе организованной группы, значение этого участия для достижения цели преступлений,

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает в качестве данных о его личности то, что он состоит в зарегистрированном браке, характеризуется по месту жительства, а также родственниками и знакомыми исключительно положительно, имеет постоянную регистрацию, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами в силу ст. 61 УК РФ суд признает: наличие двоих малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, при проверке показаний на месте, и в суде по всем преступлениям; изобличение других соучастников преступлений, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Доводы стороны защиты и самого ФИО1 о признании в качестве явки с повинной его подробных, признательных показаний, данных сразу же после задержания по всем преступлениям, несостоятельны, поскольку в соответствии с п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № 

<

адрес> «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлений, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Как следует из материалов уголовного дела и показаний самого ФИО1, первые показания он дал 

<

дата> - в день его задержания и допроса в статусе свидетеля. Однако, как следует из материалов уголовного дела, у сотрудников 

<

данные изъяты> на тот момент уже имелись данные о наличии на одном из пакетов с наркотическими средствами, изъятым в ходе оперативно-розыскных мероприятий из тайника, расположенного под деревом на расстоянии около 2 км. в восточном направлении от 

<

адрес> д. 

<

адрес>, потожировых следов и волос, принадлежащих ФИО1 (преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, совершенное ФИО1 

<

дата>), о чем ему сообщили сотрудники правоохранительных органов при задержании, что подтверждается содержанием протокола его допроса 

<

данные изъяты> Указанные обстоятельства не дают оснований для признания данных ФИО1 после задержания показаний по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в качестве явки с повинной. 

Обстоятельства совершения преступления, предусмотренного п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотических средств и психотропных веществ в октябре 2019 года ФИО2 и ФИО3 ФИО1 в момент задержания не сообщил, что также исключает признание его показаний по данному эпизоду в качестве явки с повинной. 

Вместе с тем, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по факту изъятия из жилища ФИО1 наркотических средств и психотропных веществ суд считает необходимым признать показания ФИО1, данные при его задержании, в качестве явки с повинной по следующим основаниям. 

В соответствии с п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № 

<

адрес> «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», заявления лица, задержанного по подозрению в совершении конкретного преступления, об иных совершенных им преступлениях следует признавать явкой с повинной и учитывать при назначении наказания при осуждении за эти преступления. 

Из материалов уголовного дела следует, что, будучи задержанным 

<

дата> в 

<

адрес> в связи с данными о его причастности к размещению тайника с наркотиками на участке местности с географическим и координатами 

<

данные изъяты> в сентябре 

<

дата> около д. 

<

адрес>, ФИО1, давая показания в статусе свидетеля, сообщил, что он в 

<

адрес> арендует 

<

адрес>, и что в данной квартире находятся различные наркотические средства и психотропные вещества и компьютер, с которого он вел переписку с «куратором» интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», также ФИО1 добровольно выдал ключи от указанной квартиры. После сообщенной ФИО1 информации сотрудники УНК МВД, получив судебное решение на обыск в указанной ФИО1 квартире, выехали в другой регион – 

<

адрес>, провели в указанной квартире обыск, обнаружив различные наркотики, психотропные вещества, компьютер и другие предметы, использовавшиеся ФИО1 в рамках его деятельности в интернет – магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». Из показаний начальника отдела 

<

данные изъяты> ФИО15 следует, что информацию о находившихся в 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотических средствах и психотропных веществах сотрудникам 

<

данные изъяты> сообщил ФИО1 

Органами предварительного расследования вышеуказанные действия ФИО1 были квалифицированы по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

В связи с вышеизложенным, суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, явку с повинной. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает то, что ФИО1 ранее не судим, признал вину полностью, раскаялся в содеянном, также суд учитывает состояние здоровья матери ФИО1, имеющей хронические заболевания, состояние здоровья самого ФИО1 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства тяжелого материального положения ФИО1 у суда не имеется, поскольку данное обстоятельство материалами уголовного дела не подтверждено. Из показаний ФИО1 следует, что до того, как он устроился в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», он имел работу и доход, являлся трудоспособным лицом. Испытываемые ФИО1 временные материальные затруднения не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, которые понуждали бы его на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в связи с чем не могут расцениваться в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания по преступлению, предусмотренному п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В силу ч. 3 ст. 62 УК РФ положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ не применяются, поскольку санкцией указанной статьи предусмотрено наказание в виде пожизненного лишения свободы. 

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ суд также применяет при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку положения ч. 3 ст. 62 УК РФ на неоконченное преступление не распространяются, так как, исходя из требований ч. 4 ст. 66 УК РФ, пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначается. Таким образом, наказание подсудимому ФИО1 за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, следует назначить с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Кроме того, к ФИО1 за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, подлежат применению положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса РФ за оконченное преступление. 

В результате применения к ФИО1 правил ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ ему за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, не может быть назначено наказание более 10 лет лишения свободы, при этом при наличии совокупности смягчающих обстоятельств ему следует назначить наказание менее 10 лет лишения свободы, и с учетом положений, изложенных в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № «О практике назначения судами Российской Федерации наказания», наказание ФИО1 назначается ниже низшего предела без ссылки на 64 УК РФ. 

В соответствии со ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению иных соучастников организованной группы, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, после задержания выдал большую партию наркотиков и психотропных веществ, находившуюся в другом регионе, выдал свою переписку с организаторами преступления, то есть изобличил соучастников организованной группы. 

Помимо этого с участием ФИО1 проводились проверки показаний на месте, в ходе которых ФИО1 указывал места в лесных массивах, куда он помещал наркотики, делая тайники. 

Указанные обстоятельства в совокупности с установленными судом смягчающими наказание обстоятельствами и данными о личности ФИО1, который характеризуется исключительно положительно, суд считает необходимым признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, в связи с чем полагает возможным при назначении ФИО1 наказания применить правила ст. 64 УК РФ о назначении наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При этом оснований для назначения ФИО1 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями соответствующих статей, с учетом характера и обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, основываясь на принципах законности и справедливости, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества в виде реального лишения свободы, поскольку иной менее строгий вид наказания не будет отвечать целям, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения им новых преступлений. При этом обстоятельств, предусматривающих применение ст. 73 УК РФ, суд не установил. 

Принимая во внимание сведения о личности ФИО1, его имущественное положение, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что его исправление возможно в ходе отбытия основного наказания, в связи с чем не назначает ему дополнительные наказания, предусмотренные ч.ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ, - лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф по всем преступлениям. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих высокую степень общественной опасности, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории совершенных ими преступлений на менее тяжкие, по каждому из преступлений. 

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата>. 

При назначении исправительного учреждения ФИО1 суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в колонии строгого режима.

В связи с назначением ФИО1 наказания, связанного с реальным лишением свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы меру пресечения в отношении подсудимого необходимо оставить прежней - в виде заключения под стражу. 

В силу ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания. 

Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, суд руководствуется требованиями ст. 81,82 УПК РФ. 

Вещественные доказательства, помимо тех, что были уничтожены согласно актам об уничтожении на основании приговоров Абаканского городского суда Республики Хакасия от 

<

дата> в отношении осужденного ФИО25 и от 

<

дата> в отношении осужденных ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, хранящиеся в камере вещественных доказательств 

<

данные изъяты> хранить в месте их хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №. Оптический диск – приложение к протоколу осмотра от 

<

дата>, оптический диск – приложение к протоколу осмотра от 

<

дата> хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет;

по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет; 

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного ФИО1 наказания с наказанием по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить отбывание ФИО1 наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей со дня избрания ему меры пресечения по настоящему уголовному делу, то есть с 

<

дата>, до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание зачесть наказание, отбытое ФИО1 по приговорам 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- два рулона упаковочных пакетов, упакованные в полимерный пакет;

- ящик для инструментов, упакованный в полимерный пакет;

- бинты, липкая лента (скотч), два металлических кольца, упакованные в полимерный пакет;

- два рулона упаковочных пакетов, упакованные в полимерный пакет;

- электронные весы, карта-держатель, упакованные в полимерный пакет;

- два полимерных контейнера, упакованные в полимерный пакет;

- полимерный контейнер, три вскрытых упаковки из полимерного материала, четверо электронных весов, упакованные в полимерный пакет;

- упаковочные пакеты, два рулона ленты (скотч), упакованные в полимерный пакет;

- электронные весы, прибор для вакуумной упаковки, упакованные в полимерный пакет;

- рулон ленты (скотч), упаковочные пакеты, упакованные в полимерный пакет;

- пистолет термоклеевый, респиратор, инструментальный ящик с упакованными материалами, упакованные в полимерный пакет;

- инструментальный ящик, множество упаковочных пакетов, нож строительный, футляр со сменными лезвиями для ножа, множество рулонов изоляционной ленты, трое перчаток, две стопки, четыре чайных ложки, множество фрагментов фольги, винтовая крышка, зажигалка, полотенце, три маркера, колпачок из бесцветного полимерного материала, в который вставлена игла, фиксационный бинт, емкостью из бесцветного материла, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (квитанция № от 

<

дата>), психотропное вещество кетамин, остаточной массой 3,515 грамма, количественное содержание которого составило после проведения экспертизы 2,148 грамма, упакованное в полимерный пакет, хранящиеся в камере вещественных доказательств 

<

данные изъяты> 

Оптический диск – приложение к протоколу осмотра от 

<

дата>, оптический диск – приложение к протоколу осмотра от 

<

дата> хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции путем подачи жалобы, либо представления через 

<

адрес>вой суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать об их назначении. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. 

Председательствующий Бахматова Н.В.